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- Doctorului Popescu î i convine
să-i “vină” cât mai mulţi bolnavi
pentru că îi creşte “venitul”.
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42 de ani
de învăţământ
medical
superior
la Craiova

La Ludotecă…
“Se apropie
vacanţa”!

Castrul roman
de la Răcari va
intra în circuit
turistic

Duminică, 10 iunie a.c., au loc alegerile lo-
cale. Într-un singur tur de scrutin, în cadrul
căruia se  desemnează aleşii locali: preşe-
dinţii de Consiliu Judeţean, consilierii ju-
deţeni, primarii şi cons ilierii locali. Sunt în-
scrişi pe  liste le de votare  589.614 alegă-
tori. În Franţa, tot duminică are loc primul
tur de scrutin al alegerilor legislative pen-
tru Adunarea Naţională. De ce merită evo-
cate  şi alegerile  parlamentare din Franţa
pentru Palais Bourbon? În primul rând pen-
tru modelul de civilitate al alegătorilor şi, în
egală măsură, pentru corectitudinea proiec-
ţiilor sociologice. Suntem, încă, departe de aşa
ceva şi trebuie să o spunem deschis. Chiar
dacă au fost sensibil reduse, faţă de alte dăţi,

eve nime n-
te le pertur-
batorii n-au
lips it.
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Craiova, la înălţime!
Ze ci de mii de craioveni au participat,  ase ară, în Piaţa

Prefecturii, la Gala premiilor muzicii româneşti, pe care
organizatorii au considerat-o cea mai bună e diţie de până
acum. Încă de  pe covorul roşu, vede tele  şi-au salutat fanii din
Bănie,  de clarându-le  că sunt ce le mai primitoa-
re  gazde, iar Craiova unul dintre ce le
mai frumoase şi mai deschise  oraşe
din ţară. Viorica şi Ioniţă din
Cle jani au avut o
apariţ ie explo-
zivă,  spu-
nând,  după
re cital, că se
vor întoarce
în Craiova
datorită
atmosferei
speciale pe
care au
găsit-o.

Judecătorul CCR Ion Predescu a fost
decorat cu Ordinul naţional “Steaua Româ-
niei” în grad de Cavaler “în semn de înaltă
apreciere pentru competenţa şi profesiona-
lismul dovedite în domeniul Justiţiei consti-
tuţionale”. Aceeaşi distincţie le-a fost înmâ-
nată şi judecătorilor Curţii Constituţionale a
României Aspazia Cojocaru, Petre Lăzăro-
iu, Mircea Ştefan Minea, Iulia Motoc, Va-
lentin Zoltan Puşcaş şi Tudorel Toader.  Pre-
şedintele Curţii Constituţionale judecătorul

Augustin Zăgrean, a primit Ordinul naţional “Steaua României” în grad
de Cavaler “în semn de înaltă apreciere pentru contribuţia deosebită la
dezvoltarea şi afirmarea gândirii juridice româneşti, pentru rolul deţinut
în asigurarea şi respectarea Constituţiei de către instituţiile statului de
drept”. Judecătorului Acsinte Gaşpar i s-a conferit Ordinul naţional “Steaua
României” în grad de Ofiţer. MARGA BULUGEAN

Judecătorul Ion Predescu, decorat
cu Ordinul naţional “Steaua

României” în grad de Cavaler
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Decizia Consiliului Justiþiei ºi Afacerilor
Interne de a schimba baza legalã a noului meca-
nism de evaluare Schengen, eliminând, astfel,
Parlamentul European (PE) din procesul deci-
zional, „dovedeºte o lipsã gravã de respect faþã
de Parlamentul European ca instituþie centralã a
UE ºi o desconsiderare a principiului fundamen-
tal al liberei circulaþii în interiorul UE”, iar în aces-
te condiþii „PE se vede nevoit sã dea în judecatã
Consiliul la Curtea Europeanã de Justiþie”, a

anunþat, joi seara, eurodeputatul Ioan Enciu, ra-
portor al grupului S&D din PE asupra pachetu-
lui de reformã Schengen. Într-o reacþie comunã
alãturi de liderul S&D, Hannes Swoboda, ºi de
vicepreºedinta  Sylvie Guillaume, Ioan Enciu a
subliniat cã „nu putem permite ca spaþiul Schen-
gen sã fie subjugat intereselor egoiste ºi arbi-
trare ale statelor membre, întrucât acesta repre-
zintã o realizare fundamentalã ºi nenegociabilã
a întregii Uniuni în ansamblul sãu”. El a adãu-

gat, de asemenea, cã Parlamentul Eu-
ropean va invita reprezentanþii Con-
siliului UE sã ia parte la o dezbatere,
sãptãmâna viitoare, la Strasbourg,
pentru a da explicaþii în legãturã cu
aceastã decizie, vãzutã de întreg Par-
lamentul European ca un afront di-
rect la adresa sa. „Parlamentul, alã-
turi de Comisie, vor fi nevoite sã se
adreseze Curþii Europene de Justiþie,
pentru a anula decizia Consiliului ºi a
repune în drepturi PE, în conformita-
te cu Tratatele”, a mai spus eurode-
putatul român.

Parlamentul European se aflã în
proces de negociere cu Comisia Eu-
ropeanã ºi Consiliul UE, în procedura
de co-decizie, asupra raportului pri-
vind crearea unui mecanism de eva-
luare pentru Schengen (primul raport
din pachetul de guvernanþã Schen-

gen). Eurodeputaþii au decis sã voteze cu privi-
re la ambele rapoarte ale pachetului de guver-
nanþã Schengen în 11 iunie, la Strasbourg, într-
o ºedinþã extraordinarã a Comisiei LIBE. „Toate
temerile ºi îngrijorãrile noastre tocmai s-au ma-
terializat. Prin adoptarea acestei decizii, Consi-
liul a trimis un semnal clar, anume cã vor cãuta
orice scuzã pentru a închide graniþele, aºa cum
ne-au exclus astãzi. Nu putem accepta acest lu-
cru. Contravine clar spiritului cooperãrii loiale
între instituþii. Parlamentul va examina lansarea
unei acþiuni legale împotriva Consiliului. Ar tre-
bui chiar sã luãm în considerare, în cazul în care
Consiliul va continua cu o asemenea atitudine,
suspendarea altor negocieri legislative aflate în
desfãºurare”, a subliniat ºi liderul grupului
ALDE, Guy Verhofstadt.

Statele membre ale spaþiului Schengen au
convenit joi, la Luxemburg, asupra posibilitãþii
de a restabili, temporar, controalele la frontiere-
le interne în caz de presiune migratorie incon-
trolabilã asupra uneia din frontierele lor externe,
a anunþat preºedinþia danezã a Consiliului UE.
Textul acordului prevede posibilitatea pentru
statele membre Schengen sã introducã din nou
controale la frontierele lor naþionale „pentru o
perioadã de ºase luni, care poate fi prelungitã
timp de alte ºase luni” în cazul în care „controlul
asupra unei frontiere externe a spaþiului (Schen-
gen) nu mai este asigurat din cauza unor cir-
cumstanþe excepþionale”. Decizia a fost luatã fãrã
vreo consultare a PE.
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Prima probã a
bacalaureatului începe
la ora 12.00 luni

Prima probã a examenului
naþional de bacalaureat, cea
oralã la Limba ºi literatura
românã, începe luni la ora 12.00,
întrucât sãlile de clasã trebuie
pregãtite dupã scrutinul electoral
de duminicã, a declarat ieri,
pentru Mediafax, Stelian Fedor-
ca, secretar de stat în Ministerul
Educaþiei. „La probã vor partici-
pa peste 200.000 de candidaþi.
Ora 12.00 a fost decisã de
minister pentru a fi timp sã fie
pregãtite sãlile din centrele de
examen în care duminicã are loc
scrutinul electoral. Luni diminea-
þã, membrii comisiilor vor fi,
începând cu ora 10.00, în centrele
de examen, unde vor primi
subiectele în format electronic.
Dupã ora 10.00, nici o persoanã
strãinã nu va mai putea intra în
centrele de examen”, a mai spus
Fedorca.

Guvernul recheamã în þarã
mai mulþi consuli, printre care
Cynthia Curt ºi Ioan T. Morar

Guvernul a decis rechema-
rea în þarã a mai multor
consuli generali numiþi de
fostul Executiv, printre care
Cynthia-Carmen Curt, fost
consilier al premierului Emil
Boc,  detaºatã la consulatul
din Barcelona, ºi jurnalistul
Ioan T. Morar, trimis consul la
Marsilia. Pe lângã cei doi,
printr-un set de hotãrâri
aprobate în ºedinþa de mier-
curi, Guvernul a decis reche-
marea în þarã ºi a consulilor
Lucian Leuºtean (Chicago,
Statele Unite ale Americii),
Ioana Brânduºa (Munchen,
Germania), Monica ªtirbu
(Sevilla, Spania), Florin
Ghica (Bilbao, Spania).

Statele Unite ale Americii vor
pune la dispoziþia Armatei româ-
ne „un sistem ultrasofisticat” des-
tinat supravegherii ºi recunoaº-
terii câmpului de luptã, pentru in-
struirea militarilor care vor fi dis-
locaþi în Afganistan, precizeazã
Ambasada SUA la Bucureºti, într-
un comunicat remis presei. „La
începutul lunii iunie 2012, o se-
rie de militari ai Armatei Româ-
niei vor începe instruirea pentru
utilizarea unui Sistem Permanent
de Supraveghere Terestrã
(PGSS) la o unitate a Forþelor
Terestre Române de la Buzãu”,
potrivit sursei citate. Ambasada
precizeazã cã PGSS include ba-
loane cu senzori, ancorate fie prin
cablu, fie pe structuri verticale.

SUA pun la dispoziþia armatei
române un sistem ultrasofisticat

de instruire a militarilor
Guvernul a transmis, ieri, un co-

municat în care aratã cã premierul
Victor Ponta a cerut Corpului de
Control sã verifice toate contracte-
le încheiate de instituþiile publice cu
firmele de avocaturã, dupã ce Va-
leriu Stoica a reclamat cã acþiunea
de control este îndreptatã doar îm-
potriva firmei sale. Executivul
aminteºte cã, miercuri, a decis cã
instituþiile publice care au angajaþi
juriºti nu vor mai avea posibilitatea
sã încheie contracte cu firme de
avocaturã pentru reprezentarea în
instanþã. „În acest context, în urma
nenumãratelor sesizãri ºi informa-
þii apãrute în mass-media, potrivit
cãrora anumite case de avocaturã
au un tratament preferenþial la unele
instituþii publice, încasând sume

Premierul a cerut verif icarea tuturor
contractelor încheiate de instituþi i le

statului cu case de avocaturã
„Acest sistem, care poate fi in-
stalat ºi dislocat rapid, întãreºte
capacitãþile de supraveghere ºi
recunoaºtere ºi furnizeazã co-
mandanþilor o cât mai completã
imagine a câmpului de luptã, pen-
tru a proteja militarii de dispozi-
tivele explozive improvizate (IED)
ºi de alte atacuri din partea in-
surgenþilor”, se aratã în comuni-
catul citat. Pânã în prezent, in-
struirea militarilor români care
operau PGSS era realizatã numai
în Statele Unite ºi necesita depla-
sarea acestora în America. Pro-
gramul de instruire de la Buzãu
va continua sã fie finanþat de Gu-
vernul Statelor Unite pentru mili-
tarii români care participã la mi-
siunea ISAF.

importante de bani, premierul Vic-
tor Ponta a cerut Corpului de Con-
trol sã solicite instituþiilor publice
lista tuturor contractelor cu casele
de avocaturã pe care le-au înche-
iat (…)”, se aratã într-un comuni-
cat al Guvernului. Valeriu Stoica
(PDL) a declarat anterior agenþiei
Mediafax cã toate instituþiile publi-
ce ºi companiile de stat au primit
de la Corpul de control al premie-
rului o adresã prin care li se solici-
tã sã inventarieze contractele de
asistenþã juridicã încheiate de aces-
tea cu societatea sa de avocaþi
„Stoica&Asociaþii”. El a apreciat cã
acest demers este unul discrimi-
natoriu, deoarece nu vizeazã ºi
contractele încheiate de stat cu alte
societãþi de avocaturã.

Mai mulþi angajaþi ai Casei Na-
þionale de Pensii Publice (CNPP)
sunt cercetaþi administrativ de cã-
tre Ministerul Muncii, pentru cã
au calculat greºit majorarea cu
15% a indemnizaþiilor revoluþiona-
rilor ºi urmaºilor acestora. Con-
statarea a fost fãcutã de Corpul
de control al ministrului Muncii,
care a constatat cã, în perioada
ianuarie 2011 - martie 2012, CNPP
a aplicat în mod eronat prevederi-
le art. 10, alin (1) din Legea 285/
2010, privind majorarea cu 15%
a indemnizaþiilor pentru revoluþi-
onari ºi a celor pentru soþii supra-
vieþuitori, în sensul cã a reîntregit
cuantumul acestor indemnizaþii la

valoarea din iulie 2010 (datã la care
acestea au fost diminuate cu
15%), în loc sã aplice majorarea
de 15% la cuantumul din luna oc-
tombrie 2010 al acestor indemni-
zaþii, aºa cum prevedea Legea 285/
2010.  Din cauza aplicãrii greºite
a legii, Casa Naþionalã de Pensii
trebuie sã recupereze de la
216.000 de români peste 1,8 mi-
lioane de lei. Banii au fost primiþi
în plus de cãtre 16.000 de revo-
luþionari, care trebuie sã dea îna-
poi, lunar, 78 de lei fiecare, câte
13 luni. Urmaºilor revoluþionari-
lor, aproximativ 200.000 de per-
soane, le va fi reþinutã o sumã
medie lunarã de sub 3 lei.

Indemnizaþiile revoluþionarilor
ºi urmaºilor acestora, calculate greºit

Prinþul Charles al Marii
Britanii se întâlneºte luni cu
preºedintele Traian Bãsescu,
apoi cu premierul Victor
Ponta. Prinþul moºtenitor al
tronului Marii Britanii se aflã
de miercuri în România,
într-o vizitã privatã. Potrivit
programului preºedintelui
Bãsescu pentru ziua de luni,
anunþat de Administraþia
Prezidenþialã, întâlnirea va
avea loc la ora 11.30, la Pa-
latul Cotroceni. Preºedinte-
le l-a mai primit, în 20 mai
2011, pe Prinþul Charles, tot
la Palatul Cotroceni.

Prinþul Charles se întâlneºte
luni cu Bãsescu ºi Ponta
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Preºedinþii secþiilor de
votare asigurã buna

desfãºurare
a alegerilor

Cetãþenii cu drept de vot care
se vor prezenta la urne trebuie
sã înþeleagã cã orice abatere de
la Legea nr. 67/2004, republica-
tã, privind alegerea autoritãþilor
administraþiei publice locale, re-
prezintã o abatere ºi se pedep-
seºte. Sancþiunile sunt destul de
drastice, ºi merg pânã la privare
de libertate, în funcþie de infrac-
þiunea comisã.

Preºedinþii secþiilor de votare
sunt obligaþi sã ia mãsurile ne-
cesare pentru ca alegerile sã de-
curgã în bune condiþii. Puterile
acestora se întind ºi în afara lo-
calului secþiei de votare, pâna la
o distanþã de 500 de metri. În
afara membrilor biroului electo-
ral al secþiei de votare, candida-
þilor, persoanelor acreditate po-
trivit legii, precum ºi reprezen-
tanþilor mass-media români ºi
strãini, nici o altã persoanã nu
poate staþiona în locurile publi-
ce din zona de votare sau în lo-
calul de vot mai mult decât tim-
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Duminicã, 10 iunie a.c., au loc alegerile
 locale. Într-un singur tur de scrutin, în

cadrul cãruia se desemneazã aleºii locali: pre-
ºedinþii de Consiliu Judeþean, consilierii jude-
þeni, primarii ºi consilierii locali. Sunt înscriºi
pe listele de votare 589.614 alegãtori. În Fran-
þa, tot duminicã, are loc primul tur de scrutin
al alegerilor legislative pentru Adunarea Na-
þionalã. De ce meritã evocate ºi alegerile par-
lamentare din Franþa pentru Palais Bourbon?
În primul rând pentru modelul de civilitate al
alegãtorilor ºi, în egalã mãsurã, pentru corec-
titudinea proiecþiilor sociologice. Suntem, încã,
departe de aºa ceva ºi trebuie sã o spunem
deschis. Chiar dacã au fost sensibil reduse,
faþã de alte dãþi, evenimentele perturbatorii
n-au lipsit. La Dãbuleni, simpatizanþii unui
candidat la primãria localitãþii l-au trosnit cu
o bâtã pe un poliþist local, în timp ce acesta se
afla în exercitarea atribuþiilor. La Malu Mare,
chipul unui candidat la primãrie a fost impri-
mat pe sulul de hârtie igienicã, insanitatea res-
pectivã generând un scandal de amploare.
N-au lipsit, aºadar, gesturile rãtãcite ale unor
primitivi, pentru care bâta ºi pumnul fac par-

te din arsenalul de campanie electoralã, ca ºi
în vremea regretatã în care „aveam democra-
þie”. De perioada interbelicã e vorba. Timi-
de, pânã la inexistente, gesturile de mitã elec-
toralã. Ceea ce e un pas înainte. Nu unul de-
cisiv. Alegerile locale au rostul lor. Am mai
reiterat acest lucru. Desemnarea aleºilor lo-
cali „normali” e o premisã a unor viziuni de
dezvoltare sau a continuãrii altora pentru lo-
calitãþile doljene. Care ºi-au îmbunãtãþit, într-
o mãsurã mai mare sau mai micã, infrastruc-
tura, dotãrile edilitar-gospodãreºti. Ne trebu-
ie însã noi nuclee economice, atât în Craiova,
cât ºi în teritoriu. Despre toate acestea vom dis-
cuta, pe larg, de sãptãmâna viitoare. Pânã
atunci, un singur îndemn civic: sã mergem la
vot! ªi sã ne exprimãm în conformitate cu
propriile opþiuni. Votul nostru, al fiecãruia,
înseamnã, de fapt, cã suntem oameni ai lo-
cului, cã înþelegem democraþia participati-
vã ºi suntem animaþi de cea mai bunã cre-
dinþã. În votul nostru stã numele celor pe
care îi vom avea în administraþia publicã ju-
deþeanã ºi localã, de la începutul sãptãmâ-
nii viitoare.

pul necesar pentru votare.
Prezenþa oricãrei persoane în

cabinele de vot, în afara ce-
lei care voteazã, este inter-
zisã. Însã, alegãtorul care,
din motive temeinice, con-
statate de preºedintele sec-
þiei de votare, nu poate sã
voteze singur are dreptul sã
cheme în cabina de votare,
în scopul de a-l ajuta, un în-
soþitor ales de el.
În raza unei secþii
de votare se utili-
zeazã o singurã
urnã specialã

Alegãtorii netransportabili
din cauzã de boalã sau invali-
ditate pot face cererea scrisã cã-
tre preºedintele secþiei de votare,
iar acesta  poate aproba ca o echi-
pã formatã din cel puþin 2 membri
ai biroului electoral sã se deplase-
ze cu o urnã specialã la locul unde
se aflã alegãtorul, ºi cu materialul
necesar votãrii: ºtampila cu men-
þiunea „votat” ºi buletine de vot.
În raza unei secþii de votare se uti-
lizeazã o singurã urnã specialã.
Urna specialã poate fi transporta-
tã numai de membrii biroului elec-

toral al secþiei de
votare.

Pentru ca
alegãtorii sã
nu se lase pã-
cãliþi, ºi pen-
tru a ºti exact
la ce se expun
dacã vor pica în
capcana unora
în ziua alege-
rilor, redãm
mai jos artico-
le din Legea
nr. 67/2004,
r e p u b l i c a t ã ,

privind alegerea autoritãþilor
administraþiei publice locale.

Promisiunea, oferirea
sau darea

de bani, bunuri ori alte
foloase se pedepsesc

cu închisoare
“Art. 107:
(1) Împiedicarea prin orice mij-

loace a liberului exerciþiu al drep-
tului de a alege sau de a fi ales
constituie infracþiune ºi se pedep-
seºte cu închisoare de la 6 luni la
5 ani ºi interzicerea unor drepturi.
(2) În cazul în care prin fapta pre-
vãzutã la alin. (1) s-a pricinuit o
vãtãmare a integritãþii corporale
sau a sãnãtãþii, care necesitã pen-
tru vindecare îngrijiri mai mult de
60 de zile sau care a produs una
dintre urmãtoarele consecinþe:
pierderea unui simþ sau a unui or-
gan, încetarea funcþionãrii aces-
tora, o infirmitate permanentã fi-
zicã ori psihicã, sluþirea, avortul
ori punerea în primejdie a vieþii
persoanei, pedeapsa este închisoa-
re de la 3 la 10 ani. (3) Tentativa
se pedepseºte.

Art. 109:
Promisiunea, oferirea sau da-

rea de bani, bunuri ori alte fo-
loase în timpul campaniei elec-
torale, precum ºi în scopul de-
terminãrii alegãtorului sã voteze
sau sã nu voteze o anumitã listã
de candidaþi ori un anumit can-
didat pentru funcþia de primar
sau de consilier, precum ºi pri-

mirea acestora de cãtre ale-
gãtori constituie infracþiuni
ºi se pedepsesc cu închi-
soare de la 6 luni la 5 ani.
(2) Pedeapsa prevãzutã la
alin. (1) se aplicã ºi per-
soanei care voteazã fãrã a
avea drept de vot ori ale-
gãtorului care voteazã de
mai multe ori în ziua ale-
gerilor. (3) Tentativa se
pedepseºte.

Art. 110:
(1) Tipãrirea ºi utilizarea

de buletine de vot false, in-
troducerea în urnã a unui
numãr suplimentar de bule-

tine faþã de cele votate de alegã-
tori, falsificarea prin orice mijloace
a documentelor de la birourile
electorale, precum ºi utilizarea
unui act de identitate nul sau fals
constituie infracþiuni ºi se pedep-
sesc cu închisoare de la 2 la 7 ani.
(2) Tentativa se pedepseºte.

Art. 111:
(1) Atacul prin orice mijloace

asupra localului secþiei de vota-
re, furtul urnei sau al documen-
telor electorale, ruperea sigilii-
lor constituie infracþiuni ºi se pe-
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depsesc cu închisoare de la 2 la
7 ani, dacã fapta nu constituie o
infracþiune mai gravã. (2) Ten-
tativa se pedepseºte.

Art. 112:
(1) Deschiderea urnelor înain-

te de ora stabilitã pentru închide-
rea votãrii, precum ºi utilizarea
urnei speciale în alte condiþii de-
cât cele prevãzute la art. 87 con-
stituie infracþiuni ºi se pedepsesc
cu închisoare de la 6 luni la 3 ani.
(4) Tentativa se pedepseºte.

Art. 113:
(1) Încredinþarea urnei speciale

altor persoane decât membrilor
biroului electoral al secþiei de vo-
tare constituie infracþiune ºi se
pedepseºte cu închisoare de la 1
an la 5 ani. (2) Aceeaºi pedeapsã
se aplicã ºi persoanei care trans-
portã urna specialã fãrã a face
parte din biroul electoral al sec-
þiei de votare. (3) Tentativa se pe-
depseºte.

Art. 114:
(1) minimele pedepselor pen-

tru infracþiunile prevãzute în Co-
dul penal ori în legile penale spe-
ciale, savârºite în legãturã cu des-
fãºurarea alegerilor, se majoreazã
cu jumãtatea maximului special.

Art. 115:
(1) Pentru toate infracþiunile

prevãzute în prezenta lege, sa-
vârºite în legãturã cu alegerea
consilierilor ºi a primarilor, ac-
þiunea penalã se pune în miºca-
re din oficiu”.

Secþiile de votare se închid la
ora 21.00.
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Poliþiºtii doljeni au fost sesizaþi
prin numãrul de urgenþã 112, în
noaptea de joi spre vineri, aproape
de miezul nopþii, de Tudor Teodo-
rescu, de 37 de ani, din Craiova
cã, el ºi alþi trei prieteni din comu-
na Malu Mare au fost agresaþi, pe
strada principalã din localitate, de
un grup de patru bãrbaþi. La faþa
locului a fost trimis un echipaj de
poliþiºti de la Secþia Ruralã Coºo-
veni, numai cã, între timp, ajunse-
serã acolo mai mulþi jandarmi ai
IJJ, care se întorceau dintr-o mi-
siune ºi care au vãzut încãierarea
în mijlocul drumului aºa cã au sã-
rit ºi i-au oprit pe “combatanþi”.
Poliþiºtii ºi jandarmii i-au luat pe toþi
la sediul Poliþiei din Coºoveni, nu

Un bãrbat de 34 de ani din comu-
na Malu Mare a ajuns, în noapte de
joi spre vineri, la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, cu trau-
matism cranio-cerebral ºi fracturã

cranianã, în urma unei încãierãri
pornite de la niºte materiale elec-
torale împãrþite prin comunã. Poli-
þia a deschis un dosar penal în cau-
zã, iar cercetãrile continuã.

înainte de a solicita o ambulanþã,
întrucât unul dintre bãrbaþi, Ma-
rius Stãnicã, de 34 de ani, din Malu
Mare, se alesese cu capul spart în
timpul altercaþiei. Acesta a fost
transportat la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, iar dupã
primele investigaþii, a fost internat
în Secþia de Neurochirugie ºi ur-
meazã sã fie operat. “În urma in-
vestigaþiilor s-a stabilit cã pacien-
tul a suferit traumatism cranio-ce-
rebral acut mediu, hematom extra-
dural temporal drept ºi fracturã cu
înfundare temporalã dreaptã prin
agresiune fizicã. Necesitã obliga-
toriu intervenþie neurochirurgicalã
ºi în acest moment se aºteaptã
consimþãmântul sãu, pentru a ve-

dea când ºi unde va fi operat”, ne-a
declarat dr. Cristina Geormãnea-
nu, purtãtorul de cuvânt al Spita-
lului Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova.

În urma audierii tuturor celor
implicaþi, poliþiºtii au stabilit cã
scandalul dintre cele douã grupuri,
fiecare susþinând alt candidat, a
pornit de la niºte materiale electo-
rale împãrþite prin localitate. “În
urma cercetãrilor efectuate ºi a
audierii celor implicaþi, poliþiºtii au
sancþionat trei dintre persoanele
implicate în scandal cu amenzi în
valoare de 600 de lei fiecare, con-
form prevederilor legii pentru ale-
gerea autoritãþilor administraþiei
publice locale. În ceea ce priveºte

agresiunea, s-a înregistrat dosar
penal în care se fac cercetãri pen-
tru lovire sau alte violenþe, urmând
ca în funcþie de numãrul zilelor de
îngrijiri medicale necesare pentru

vindecare sã se schimbe, dacã va
fi cazul, încadrarea juridicã a fap-
tei”, a declarat purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj, comisar-ºef
Adrian Cãpraru.

Lucrãtori din cadrul Poliþei Fi-
liaºi împreunã cu cei ai Secþiei 15
Poliþie Ruralã Filiaºi, Serviciului de
Investigarea Fraudelor Dolj ºi spri-
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jiniþi de “mascaþii” de la Interven-
þie Rapidã, au descins, joi, la lo-
cuinþele a ºapte persoane din Fi-
liaºi, suspectate de contrabandã cu

þigãri. Potrivit re-
prezentanþilor IPJ
Dolj, pe parcursul
acestor activitãþi, la
un imobil aparþinân-
du-i lui ªtefan Cri-
ciotoiu, de 34 de
ani, din Filiaºi, oa-
menii legii au desco-
perit 380 pachete de
þigãri cu timbru apli-
cat de Serbia. În-
treaga cantitate a
fost ridicatã în ve-
derea continuãrii
cercetãrilor întrucât
acesta nu deþinea

documente legale de provenienþã.
În plus, cu ocazia percheziþiei do-
miciliare ºi verificãrile efectuate la
spaþiile comerciale ale lui Florin
Cojocaru, de 50 de ani, din locali-
tate, au fost gãsite 864 doze de bere
de 0,5 litri fãrã acte de provenien-
þã. ªi aceastã cantitate de bãuturã
alcoolicã a fost ridicatã în vederea
confiscãrii, totodatã aplicându-i-se
celui în cauzã ºi sancþiune contra-
venþionalã conform Legii 12/1990,
în valoare de 1.500 lei. Ba mai
mult, oamenii legii au constatat cã
bãrbatul, printr-o improvizaþie, sus-
trãgea energie electricã din reþea-
ua de alimentare, fiindu-i întocmit
dosar penal în conformitate cu pre-
vederile Legii 13/2007, dupã cum
au mai precizat reprezentanþii Bi-
roului de Presã al IPJ Dolj.

Cu ocazia desfãºurãrii alegeri-
lor pentru autoritãþile publice lo-
cale, structurile teritoriale ale Mi-
nisterului Administraþiei ºi Inter-
nelor vor lua toate mãsurile pen-
tru asigurarea unui climat optim
de ordine ºi siguranþã socialã pre-
cum ºi pentru asigurarea desfã-
ºurãrii în condiþii normale a pro-
cesului electoral. Peste 1.600 de
poliþiºti din cadrul IPJ Dolj, 220
de jandarmi de la IJJ Dolj ºi 400
de la GJMb Craiova, 215 poliþiºti
de frontierã ºi 288 de lucrãtori ai
Inspectoratului pentru Situaþii de
Urgenþã Dolj sunt, de ieri, în aler-
tã. Forþele de ordine vor asigura
mãsurile de pazã, ordine ºi sigu-
ranþã publicã în zona celor 519
secþii de votare din Dolj ºi a Bi-
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Peste 2.600 de cadre din structurile teritoriale
ale Ministerului Administraþiei ºi Internelor sunt

angrenate în misiuni de pazã a secþiilor de votare,
asigurarea mãsurilor de ordine publicã ºi verifica-
rea sesizãrilor primite având ca obiect încãlcarea
legii privind alegerea autoritãþilor publice locale
în ziua alegerilor, pentru asigurarea bunei desfã-

ºurãri a procesului de vot la nivelul Doljului. 

roului Electoral Judeþean astfel:
IPJ Dolj – 280 de secþii, IJJ Dolj
– 94 de secþii ºi BEJ Dolj, GJMb
Craiova – 12 secþii ºi Biroul Elec-
toral de Circumscripþie nr.1 Cra-
iova, IJPF Dolj – 57 secþii ºi ISU
Dolj – 76 de secþii. În plus, Gru-
parea de Jandarmi Mobilã Craio-
va are constituite subunitãþi ope-
rative de intervenþie distribuite în
judeþele Dolj, Mehedinþi, Gorj,
Argeº, Teleorman, Giurgiu ºi Olt,
iar Inspectoratul Judeþean de Jan-
darmi Dolj are rezerve de inter-
venþie în localitãþile Periºor, Cala-
fat, Bãileºti, Bechet, dar ºi în mu-
nicipiul Craiova. “De asemenea, în
ziua alegerilor vor acþiona 41 de
echipe operative de cercetare for-
mate din 128 de poliþiºti de la IPJ

Dolj, gata sã intervinã
pentru investigarea nere-
gulilor sesizate sau con-
statate din oficiu. Reco-
mandãm tuturor cetãþe-
nilor sã respecte legea ºi
sã anunþe la numãrul
unic de urgenþã 112 ori-
ce faptã care încalcã re-
glementãrile electorale”,
a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, ºeful
Centrului de Comunica-
re Judeþean Dolj.
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Uc raina,  c oorganizatoare a
Euro 2012, se află sub focul cri-
ticilor încă din momentul desem-
nării sale, din motive mai mult
politice dec ât economice. A fost
o vreme când s-a vorbit insis tent
de aderarea Ucrainei la Uniunea
Europeană, dezvoltarea unei eco-
nomii de piaţă funcţionale şi a in-
s tituţiilor  statului de drept în
această ţară. Din păcate, situaţia
actuală a Ucrainei mai mult îi în-
grijorează pe occidentali. Dinco-
lo de stadiul necorespunzător al
pregătirilor, în toate oraşele care
găzduiesc marea competiţie (in-
frastructură deplorabilă, preţuri
mari în reţeaua hotelieră, prosti-
tuţie), cea mai mare dezamăgire
o c onstituie situaţia politică din
aceas tă ţară.  Îndeosebi după ale-
gerea ca preşedinte a lui Viktor
Ianukovici, în februarie 2010. Li-

MIRCEA CANŢĂR
bertăţile democratice au fost re-
stricţionate, proc esele politice ju-
diciare angajate contra princ ipa-
lilor  opozanţi s -au înmulţit. Se
vorbeş te de un boicot politic con-
stând în refuzul prezenţei lideri-
lor occidentali la partidele de fot-
bal găzduite de această ţară, toc-
mai pe motivul de a nu-l întâlni
pe şeful statului. După 20 de ani
de independenţă, ţara ignoră con-
sensul, mai nou vorbindu-se de
putianism. Patru miniştri ai guver-
nului precedent sunt ac uzaţi de
malversaţii şi abuz de putere: Iu-
lia Timoşenko, fost prim-minis-
tru, Iuri Lutsenko, fost ministru
de Interne, Evgheni Kornişuk,
fost ministru adjunct al Justiţiei,
şi Valeri Ivaşcenko, fos t ministru
al Apărării. La sfârşitul lunii iunie
va avea loc  proc esul în apel al
Iuliei Timoşenko şi Parlamentul

European a desemnat deja doi
emisari ca observatori. Unul este
Alexander Kwasniew ski, fostul
preşedinte polonez. Chestiunea
integrării europene este privită dis-
tinct de organizatorii Euro 2012.
Ca un proces  lung, foarte lung,
condiţionat, cu termene şi etape.
Un acord de asociere cu UE exis-
tă din luna martie. Dar s tatele
membre, în frunte c u Germania,
refuză să ratifice acest acord,  din
cauza vendetei politice lansate cu
Iulia Timoşenko. Cancelarul ger-
man, Angela Merkel, chiar a com-
parat Ucraina cu Belarus, califi-
când regimul de la Kiev drept
„dictatură”. Corupţia a devenit sis-
temică. Totul se plăteşte: studiile,
permisul de conduc ere, manda-
tul de deputat (1-5 milioane de
dolari). De la încarcerarea Iuliei
Timoşenko, la începutul lunii au-

gust 2011, regimul ucrainean este
surd la criticile occidentalilor. Mai
ales  că după c ondamnarea la
şapte ani de înc hisoare au fost
deschise alte anchete împotriva ei.
Timoşenko a fost c ondamnată
pentru abuz de putere, fiind acu-
zată că a fabricat documente fal-
se, la începutul lui 2009, fără a
avea aprobarea Guvernului. Valeri
Kalnyş , redactor-şef adjunct la
c otidianul rus „Kommersant”,
opinează că ar trebui inculpat şi
Mykola Azarov, actualul prim-
minis tru, pentru că a prelungit
staţionarea flotei ruse la Sevasto-
pol, obţinând, în schimb, o redu-
cere a preţului la gaze,  printr-un
acord semnat la Harkov, în 2010.
Paradoxal,  Kievul nu are o relaţie
deosebită nici cu Moscova. Con-
tractul de gaze semnat de Iulia
Timoşenko în 2009 a fost, de ase-

menea, parafat de Vladimir Putin,
din partea Kremlinului. Diploma-
ţii ruşi nu ascund un resentiment
puternic faţă de Viktor Ianukovici,
care, la rândul lui, este bănuit că
încearcă să joac e la c acealma.
Mai sunt şi alte disensiuni. Ori-
cum,  Euro 2012 aduce în prim-
plan, nu ca vedetă fotbalistică, ci
ca vedetă politică, pe Viktor  Ia-
nukovici, care este dezavuat de
întregul Occident. Chiar dacă Iu-
lia Timoşenko n-a fos t vreo s fân-
tă, neputând fi alăturată lui Aung
San Suu Kyi, Mandela sau Wale-
sa. Este o femeie politică reduta-
bilă, capabilă de o mare brutalita-
te ş i care a dezamăgit mulţi parti-
zani ai revoluţiei portocalii.  Dar
prin lansarea unei vendete politi-
co-judiciare, într-un amestec de
improvizaţie şi exces, regimul i-a
creat condiţii pentru renaştere.

Euro 2012: Kievul a reuşit
să enerveze toată lumea

Trei zile pentru eliberarea
abonamentelor către

persoanele cu handicap
Craiovenii care beneficiază de abonamente pe mijloacele de transport

care se oferă, conform legii, persoanelor cu handicap accentuat, cu han-
dicap grav, precum şi asistenţii personali ai acestora au la dispoziţie trei
zile pentru a le ridica. Autorităţile locale anunţă că abonamentele pentru
luna iulie vor fi distribuite în zilele de 27, 28 şi 29 iunie, între orele 8.00 şi
16.00, de la sediul Direcţiei de Asistenţă Socială a Primăriei Craiova –
situat  la parterul blocului T8. Excepţie fac persoanele cu handicap vizual
şi auditiv, care îşi pot ridica abonamentele numai într-o zi şi de la sediile
asociaţiilor. “Pentru persoanele cu handicap vizual accentuat şi grav, pen-
tru luna iulie 2012 abonamentele se eliberează în data de 26 iunie, la sediul
Asociaţiei de Nevăzători din Craiova, de pe strada “Fraţii Buzeşti”, nr.25,
între orele 8.00 -16.00. Pentru persoanele cu handicap auditiv accentuat,
pentru luna iulie 2012 se eliberează  în data de 28 iunie, la sediul Asociaţiei
Naţionale a Surzilor-Filiala Craiova, de pe strada “Nicolae Titulescu”, la
parterul blocului 19, între orele 16.00-19.00”, se arată în comunicatul
Primăriei Craiova. Abonamentele cu pricina se eliberează personal celor
în cauză, pe baza buletinului sau a cărţii de identitate, în original, şi certi-
ficatul de încadrare în grad de handicap în xerocopie. (L.Moţîrliche)

Ze ci de mii de craiove ni
au participat, as eară, în
Piaţa Prefe cturii,  la Gala
premiilor muzicii româ-
ne şti,  pe care organizatorii
au conside rat-o cea mai
bună e diţie de până acum.
Încă de pe covorul roş u,
ve de te le  şi-au salutat fanii
din Bănie, declarându-le că
sunt cele  mai primitoare
gazde, iar Craiova unul
dintre  cele mai frumoas e şi
mai de schis e oraşe  din
ţară. Viorica ş i Ioniţă din
Clejani au avut o apariţie
explozivă, spunând, după
re cital,  că se vor întoarce
în Craiova datorită atmos-
fe re i speciale pe  care au
găsit-o. Andree a B ănică,
De lia, Giulia, Gras u XXL,
Gues s Who, Puya, Ale x,
Voltaj, Smiley, Maximilian,
Fly Project, De epce ntral,
Vunk, Conne ct-R, mulţi
dintre  e i aflaţi deja la a
doua s au a treia ediţie
organizată în B ănie , au
urcat pe  s cenă alături de
dans atori şi au ofe rit un
show total de  muzică şi
dans . Una din multe le
surprize  ale se rii a fost
re unirea trupei “3 SE”,
Laurenţiu Duţă mărturi-
sind, după ce  a coborât de
pe  s ce nă, că a fost impres i-
onat de empatia formidabi-
lă pe care  a re simţit-o din
partea publicului craio-
ve an.

(L.Moţîrliche)

Craiova, la înălţime!
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În luna mai 2012, inspectorii
de muncã din cadrul Inspecto-
ratului Teritorial de Muncã
(ITM) Dolj au controlat anga-
jatori de pe raza judeþului, ob-
iectivul controalelor fiind acela
de creºtere a gradului de cu-
noaºtere ºi aplicare a legislaþiei
în domeniul relaþiilor de muncã
ºi cel al securitãþii ºi sãnãtãþii
în muncã, dar ºi de depistare ºi

Amenzi de milioane
pentru agenþii

economici doljeni

În
luna
mai,

Conform hotãrârii Biroului Electoral Central, persoanele aflate în exe-
cutarea unei pedepse privative de libertate, dar care nu ºi-au pierdut
drepturile electorale, voteazã prin intermediul urnei speciale, numai dacã
au domiciliul în raza teritorialã a secþiei de votare unde se aflã peniten-
ciarul sau locul de detenþie. Þinând cont de acest fapt, reprezentanþii
Penitenciarului de Minori ºi Tineri din Craiova au anunþat cã nici una
dintre persoanele private de libertate cu drept de vot aflate în custodia
închisorii nu îndeplineºte criteriile stabilite prin dispoziþiile Hotãrârii BEC
nr. 21/H/02.05.2012, respectiv nu au domiciliul în raza teritorialã a sec-
þiei de votare unde se aflã sediul unitãþii penitenciare.

RADU ILICEANU

Deþinuþii de la
Penitenciarul de Minori

ºi Tineri nu voteazã

Pe lângã momentul festiv,
Zilele UMF Craiova au re-
prezentat ºi un moment priel-
nic pentru rector de a prezen-
ta un bilanþ al activitãþii insti-
tuþiei, în fruntea cãreia se aflã
de la începutul acestui an.
Prof. univ. dr. Ion Rogovea-
nu a expus aspecte legate de
situaþia financiarã, de progra-
mele de studiu, resursele
umane, activitatea de cerce-
tare, ºcoala doctoralã, asigu-
rarea calitãþii procesului edu-
caþional ºi inserþia profesio-
nalã a studenþilor.

La nivelul Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie din Cra-
iova funcþioneazã ºapte pro-
grame de studiu. Este vorba
de Medicinã, Medicinã Den-
tarã, Farmacie, Asistenþã Medi-
calã, Moaºe, Balneofiziokineto-
terapie ºi recuperare medicalã ºi
Tehnicã dentarã. Iar din toamna
acestui an, mai precis de la 1 oc-
tombrie, la UMF Craiova se va
derula un program de studiu nou,
este vorba de Medicinã în limba
englezã.

Un nou program
de studiu anunþat: Medicinã

în limba englezã
Programul de Medicinã a fost

acreditat de ARACIS în urma vi-
zitei de evaluare din anul 2009.
Anul trecut acest program al UMF
Craiova a fost plasat pe poziþia 4

din 14, fiind în rândul celor din ca-
tegoria B, imediat dupã centrele
Bucureºti, Iaºi ºi Cluj. În prezent,
la Medicinã, studiazã 1.648 de stu-
denþi. ªi Medicina dentarã a fost
acreditatã în urmã cu trei ani, nu-
mãrând, în momentul de faþã, 260
de studenþi. În privinþa numãrului
de studenþi cuprinºi în celelalte pro-

grame de studiu, la Farmacie sunt
527, programul de Moaºe numã-
rã 82 de studenþi, cel pentru asis-
tenþi medicali 385, iar la balneofi-
ziokinetoterapie ºi recuperare
medicalã figureazã 86 de studenþi.
„Vom derula din toamnã un nou
program la Medicinã, în limba en-
glezã care a fost autorizat pentru
50 de locuri. Acesta va începe de
la 1 octombrie anul acesta”, a de-
clarat prof. univ. dr. Ion Rogovea-
nu (foto), rectorul Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie din Craiova.

Obiective anunþate pentru
urmãtoarea perioadã

În ceea ce priveºte numãrul
cadrelor didactice de la UMF Cra-
iova, reprezentanþii instituþiei au
solicitat deblocarea mai multor
posturi dupã ce unii profesori s-au
pensionat, iar alþii, mai tineri, au
plecat în strãinãtate. Aºa se face
cã s-au vacantat 25 de posturi, din
care 13 de profesor universitar, iar
8 de conferenþiar. În total, la 1 apri-

lie a.c., la Universitatea de Medi-
cinã ºi Farmacie figurau 431 de
cadre didactice din care 50 de pro-
fesori universitari, 73 de conferen-
þiari ºi 17 preparatori. Pe lângã
punctele prezentate în bilanþ, recto-
rul UMF Craiova a anunþat ºi câ-
teva din obiectivele urmãtorilor
ani. „Ne propunem trecerea a cel
puþin unui program de studiu în ca-
tegoria A ºi creºterea numãrului
de articole publicate pentru a crea
baza ºtiinþificã de promovare a ca-
drelor didactice. Ne propunem, de
asemenea, dezvoltarea ªcolii doc-
torale, introducerea unui nou pro-
gram de studiu în limba francezã
ºi dezvoltarea curriculei universi-
tare în concordanþã cu celelate
UMF-uri din þarã ºi cerinþele eu-
ropene. Pentru a duce la îndepli-
nire aceste planuri este nevoie de
sprijinul cadrelor didactice, dar ºi
de implicarea studenþilor”,  a mai
spus rectorul UMF Craiova, la fes-
tivitatea gãzduitã în Aula Magna.

RADU ILICEANU

Profesorii de la Universitatea de
Medicinã ºi Farmacie (UMF) din
Craiova au marcat, ieri, împlinirea
a 42 de ani de învãþãmânt medical
superior craiovean ºi 15 ani de la

înfiinþarea instituþiei. Aºa cum era
de aºteptat, Zilele Universitãþii au
reunit în Aula Magna numeroase
personalitãþi din lumea medicalã
craioveanã, dar ºi studenþi.

42 de ani de învãþãmânt medical42 de ani de învãþãmânt medical42 de ani de învãþãmânt medical42 de ani de învãþãmânt medical42 de ani de învãþãmânt medical
superior la Craiovasuperior la Craiovasuperior la Craiovasuperior la Craiovasuperior la Craiova

sancþionare a celor ce nu res-
pectã legislaþia în domeniu.

Astfel, în domeniul Relaþiilor
de Muncã (RM) au fost efec-
tuate 243 de controale, în urma
cãrora au fost depistate 55 de
persoane care desfãºurau acti-
vitãþi fãrã a avea forme legale
de angajare. Totodatã au fost
depistaþi ºi sancþionaþi 18 anga-
jatori care utilizau muncã nede-

claratã, fiind aplicate amenzi în
valoare totalã de 1.800.000 de
lei. “Pentru doi dintre agenþii
economici doljeni care foloseau
mai mult de cinci persoane pen-
tru care nu aveau întocmite for-
me legale de angajare au fost
înaintate organelor competente
documentele, în vederea conti-
nuãrii cercetãrilor sub aspect in-
fracþional”, a precizat Cãtãlin
Mohora (foto), inspectorul-ºef
al ITM Dolj.

Pe tot parcursul lunii mai,
inspectorii de muncã din cadrul
corpului de control Relaþii de
Muncã au aplicat 172 de sanc-
þiuni contravenþionale, cu o va-
loare totalã a amenzilor de
1.983.100 lei.

În domeniul Securitãþii ºi Sã-
nãtãþii în Muncã (SSM) s-au
desfãºurat 211 acþiuni de con-
trol, în urma cãrora au fost con-
statate 292 de deficienþe, pen-
tru remedierea cãrora au fost
trasate 293 de mãsuri cu ter-
mene ferme de realizare. Au
fost aplicate 273 de sancþiuni
contravenþionale cu o valoare
totalã de 71.000 de lei.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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O echipã a Direcþiei
Regionale pentru Accize
ºi Operaþiuni Vamale Cra-
iova, aflatã în exercitarea
atribuþiilor de serviciu,  a
efectuat un control la
magazinul unei societãþi
comerciale din municipiul
Craiova, judeþul Dolj. În
urma controlului, inspec-
torii vamali au descoperit
expuse spre comerciali-
zare, 228 peturi cu bere,

pentru care nu s-au putut prezenta documente de provenienþã.
Întreaga cantitate de 456 litri bere a fost confiscatã de inspectorii
vamali, iar societatea în cauzã, a fost sancþionatã pentru neres-
pectarea prevederilor fiscale în vigoare, cu amendã în cuantum de
6.000 lei. O altã echipã a DRAOV Craiova confiscat în judeþul Olt
peste 100 de litri bere fãrã documente de provenienþã, expusã
spre comercializare la magazinul unei societãþi comerciale din lo-
calitatea Vãleni. Societatea comercialã a fost sancþionatã de in-
spectorii vamali cu amendã în cuantum de 6.000 lei.

MARGA BULUGEAN

Inspectorii vamali au confiscat
peste 600 litri de bere

BRD-Groupe Société
Générale a lansat o cam-
panie promoþionalã dedi-
catã creditelor imobiliare
acordate în cadrul pro-
gramului Prima Casã. În
cadrul acesteia, primii
1.000 de clienþi care so-
licitã un credit Prima
Casã pânã pe 15 iulie
2012 primesc gratuit asi-
gurarea locuinþei pentru
primul an, în ordinea ob-
þinerii finanþãrii. Oferta

BRD include credite în euro, acordate pe perioade de pânã la 30
de ani, în valoare maximã de 71.250 EUR, cu un avans de numai
5% ºi rate lunare mici. Dobânda Anualã Efectivã „all inclusive”
(costul total al creditului, care încorporeazã dobânda nominalã
ºi toate celelalte costuri legate de finanþare) oferitã de BRD în
cadrul acestei campanii este de 4,79%. Gama de venituri care
pot fi luate în considerare este variatã ºi include salarii, inclusiv
obþinute în strãinãtate, pensii, activitãþi independente, drepturi
de autor, tichete de masã, dividende, diurne, rente viagere, chi-
rii. BRD este prima bancã din România care a acordat un credit
în cadrul programului „Prima Casã”. Pânã în acest moment,
BRD a acordat în cadrul programului credite în valoare de apro-
ximativ 530 milioane euro.

MARGA BULUGEAN

Campanie promoþionalã
dedicatã creditelor imobiliare

Agricultorii mai au la
dispoziþie doar douã zile
pentru a depune cereri-
le de sprijin pe supra-
faþã, cu penalizãri de
1% pentru fiecare zi lu-
crãtoare, pentru anul în
curs. Trebuie ºtiut cã
dupã data de 11 iunie
a.c., cererea de sprijin

nu mai este admisã la calcul de cãtre Agenþia de Plãþi ºi Inter-
venþie pentru Agriculturã (APIA). Conform datelor înregis-
trate de instituþie, pânã la data de 5 iunie a.c., au fost depuse,
în cadrul Campaniei de primire a cererilor de sprijin pe supra-
faþã SAPS 2012, un numãr de 1.070.689 solicitãri de platã,
pentru o suprafaþã de 9,73 milioane hectare. Din totalul cere-
rilor, 99.99% au fost depuse prin intermediul aplicaþiei elec-
tronice IPA Online, aferente unui procent de 99.99% din su-
prafaþa solicitatã la plata sprijinului financiar pe suprafaþã.
Sprijinul financiar pe suprafaþã este finanþat din Fondul Euro-
pean de Garantare Agricolã, din Fondul European Agricol pen-
tru Dezvoltare Ruralã ºi de la bugetul de stat, prin bugetul
Ministerului Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

SAPS 2012 se apropie de final

Cei mai informaþi experþi euro-
peni în finanþarea ºi garantarea
IMM-urilor participã zilele acestea
(7-9 iunie 2012) la Conferinþa In-
ternaþionalã Anualã a AECM. Teme
de mare actualitate, care influen-
þeazã decisiv mediul financiar -
bancar ºi experienþele europene ale
unor manageri care prin deciziile
lor au finanþat sute de mii de an-
treprenori, sunt dezbãtute în ca-
drul Conferinþei Internaþionale
Anuale a Asociaþiei Europene a
Societãþilor de Garantare (AECM).

Conferinþa AECM este cel mai im-
portant eveniment internaþional
gãzduit de România în acest an,
cu acest prilej sãrbãtorindu-se ºi
20 de ani de la înfiinþarea AECM.
Alegerea Bucureºtiului ca locaþie se
datoreazã ºi poziþiei puternice pe
care o are România în cadrul

AECM prin prezenþa în structura
de conducere a Asociaþiei a pre-
ºedintelui FNGCIMM - Aurel
ªaramet.

Factori-cheie
de succes în perioada
de crizã ºi post-crizã
Tema discuþiilor s-a concentrat

pe ultimele evoluþii ale finanþãrii
IMM-urilor ºi dezvoltarea creditã-
rii în contextul implementãrii prin-
cipiilor Basel III ºi CRD, fiind pre-
zentate abordãri diferite cu privire
la politicile publice, sistemele de
garantare ºi schemele de contra-
garantare ºi factorii-cheie de suc-
ces în perioada de crizã ºi post-
crizã. Toate aceste aspecte sunt
dezbãtute de specialiºti europeni de
top din domeniul financiar bancar,
reprezentanþi ai Guvernului Româ-
niei, preºedinþi ai fondurilor de ga-
rantare ºi contragantare, reprezen-
tanþi ai structurilor de supraveghere
ºi reglementare a acestor activitãþi,
atât la nivel naþional, cât ºi euro-
pean, traducerea prezentãrilor ºi
luãrilor de cuvânt în limba românã
fiind asiguratã pe toatã durata con-
ferinþei. La eveniment participã
manageri ai celor mai dinamice in-
stituþii financiare din România ºi
profesioniºti ai domeniului finan-
ciar-bancar.

MARGA BULUGEAN

AECM are sediul central la
Brussels ºi reuneºte un numãr de
peste 40 de fonduri de garantare
ºi contragarantare din 22 de þãri
europene ºi Turcia.

Dupã parteneriatul anunþat re-
cent pentru susþinerea concertului
Red Hot Chili Peppers, Vodafone
România susþine ºi B’ESTFEST
Summer Camp 2012, eveniment
organizat ºi promovat de cãtre
Emagic. Festivalul va avea loc în
perioada 6-8 iulie 2012, la
B’estfest Park (Tunari). În
calitate de sponsor, Vodafo-
ne va asigura Internet gratuit
prin Wi-Fi, în zona teraselor
ºi în zona Vodafone special
amenajatã în cadrul B’EST-
FEST. Zilnic, la ediþia B’est-
fest din acest an, Vodafone
va organiza proiecþii cu o se-
lecþie specialã de filme româ-
neºti ºi strãine. Proiecþiile vor
fi în aer liber pe un ecran de
120 m2, iar capacitatea tota-
lã a cinematografului va fi de
700 persoane.  În plus, Vo-
dafone va amenaja un spaþiu
ce va oferi publicului prezent
la B’estfest mai multe facili-
tãþi: zonã de relaxare, facili-
tãþi pentru încãrcarea tele-
foanelor mobile, precum ºi un
spaþiu destinat jocurilor (Gui-
tar Hero pe Xbox ºi jocuri HD
pe telefonul mobil). Mai mul-

B’ESTFEST Summer Camp 2012 -
powered by Vodafone

te surprize pentru fanii care vor fi
prezenþi la concerte vor fi anunþa-
te în perioada urmãtoare pe pagi-
nile de Facebook ºi twitter ale Vo-
dafone (www.facebook.com/vo-
dafonero; www.twitter.com/voda-
fonebuzz).

Emagic - unul dintre cei mai
mari jucãtori de pe piaþa

autohtonã de live
În ultimii ani, Vodafone Româ-

nia a susþinut numeroase concer-
te ale unor mari artiºti în Româ-
nia, precum Rolling Stones, Ma-
donna, Shakira, Beyonce, Depe-
che Mode, Guns’N’Roses, Bon
Jovi.  Emagic este unul dintre cei
mai mari jucãtori de pe piaþa au-
tohtonã de live – entertainment.
Compania a luat naºtere în vara
anului 2005 aducând noi standar-
de internaþionale industriei orga-
nizãrii de concerte din România.
Prin intermediul unor puternice
relaþii interpersonale cu manage-
rii ºi agenþii unor artiºti de top,
Emagic a reuºit performanþa de a
construi un nivel ridicat de încre-
dere nu doar în rândul parteneri-
lor din þarã, ci ºi în rândul comu-
nitãþii internaþionale a artiºtilor, aju-
tând România sã se poziþioneze pe
harta concertelor ºi turneelor unor
nume precum Madonna, Depeche
Mode, Sting, Shakira, Kylie, Me-
tallica, Lenny Kravitz, Iron Mai-
den, Santana, The Killers.

MARGA BULUGEAN
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În acest fel, elevii romi, care în anul aca-
demic 2012-2013 vor fi înscriºi în ultimul
an de studiu liceal (clasa a XII-a zi sau a
XIII-a frecvenþa redusã), pot aplica la tuto-
rat, pe site-ul www.profesionistiromi.ro sec-
þiunea BURSE ROMI, pânã pe 25 iunie 2012.
De asemenea, pentru finalizarea înscrierii,
candidaþii trebuie sã transmitã o serie de
documente (detalii pe site). În cursul anului
academic 2012 – 2013, în cadrul progra-
mului, sunt oferite sesiuni de pregãtire, în
regim gratuit, pentru 200 de elevi de liceu
de etnie romã, la materiile Biologie ºi Chi-
mie/Fizicã. Cursurile sunt axate pe progra-
ma pentru admiterea în
unitãþile de învãþãmânt
superior cu profil medi-
cal ºi sunt realizate de
profesori de specialitate.
În plus, elevii selectaþi în
program participã la ta-
bere de motivare ºi pri-
mesc burse lunare. Tabe-
rele de motivare oferã
participanþilor ocazia sã
afle mai multe despre
cum pot comunica mai
bine cu colegii, cum îºi
pot construi carierã în
medicinã, ce presupune
sã fii un adevãrat profe-

Programul de Dezvoltare Personalã “Profesioniºti romi în do-
meniul medical”, lanseazã o nouã sesiune de înscrieri în cadrul
programului de Tutorat ºi Burse adresat liceenilor romi care îºi
doresc ca anul viitor sã susþinã examenul de admitere în cadrul
unei instituþii de învãþãmânt din domeniul medicinei umane.

Pregãt i re  academicã  º i  burse
pentru  e lev i i  de  l iceu romi

pas ionaþ i  de  med ic inã

sionist în domeniul medical ºi cum se pot
impune ca lideri în comunitãþile ºi grupurile
din care fac parte.

Burse în valoare de 500 de lei pe lunã,
sunt oferite elevilor beneficiari în cursul anu-
lui academic 2012 - 2013, pe perioada parti-
cipãrii la cursurile de pregãtire.  În ultimele
3 luni de pregãtire valoarea burselor poate
creºte la 800 de lei lunar pentru beneficiarii
care obþin media generalã minimã 9.00 la
testele de tutorat. Cei care doresc sã afle
detalii despre program, sau sã se înscrie, pot
accesa site-ul www.profesionistiromi.ro,
secþiunea burse romi.

La Ludotecã… “Se apropie vacanþa”!
Timpul a trecut ºi iatã cã Secþia Pentru

Copii ºi Tineret a Bibliotecii Judeþene “Ale-
xandru  ºi  Aristia Aman” a ajuns la ultima
temã a proiectului  “Cãrticica pentru  pri-
chindei ºi copii mai mãricei”, care anunþã
mult aºteptata vacanþã de varã a copiilor,
motiv pentru care se ºi numeºte “Se apropie
vacanþa”. Pentru colectivul Secþiei pentru

Copii ºi Tineret este un bun prilej de a eva-
lua proiectul în discuþiile cu cadrele didacti-
ce ºi copiii, de a rememora temele parcurse,
de a evidenþia plusuri ºi minusuri în derula-
rea lui. ªi cum adie deja parfum de vacanþã,
este o temã la alegerea cadrelor didactice.
Fie cântecele, fie poezii, fie filmuleþe, indi-
ferent de alegere, toate vor fi însoþite de o

porþie bunã de joacã
pentru micuþi. <<La fi-
nal de proiect, Biblio-
teca Judeþeanã „Ale-
xandru ºi Aristia
Aman” mulþumeºte tu-
turor participanþilor
pentru seriozitatea cu
care s-au implicat în
desfãºurarea activitãþi-
lor, le ureazã vacanþã
plãcutã ºi promite sã
revinã în toamnã>> , a
precizat Nicoleta Traº-
cã, purtãtor de cuvânt
în cadrul Bibliotecii Ju-
deþene “Alexandru ºi
Aristia Aman”.

Program:

Luni, 11 iunie  C.N. Fraþii Buzeºti – grãdiniþã  9.00 – 10.00
 ªcoala nr.30 10.30 – 11.30
 Liceul Sportiv “P.Triºcu” 11.30 – 12.30

Marþi, 12 iunie     Grãdiniþa nr.41 Elena Farago  9.30 – 10.30
                           ªcoala cu clasele I-VIII Leºile 10,30 – 11,30
                            C.N. “Elena Cuza” 11,30 – 12,30

Miercuri, 13 iunie Liceul de Artã “M.Sorescu”-grãdiniþã   9.00 – 10.00
                            Grãdiniþa nr.21 – structurã 10.00 – 11.00

Joi, 14 iunie  ªcoala nr.12-structurã –ªcoala nr.1 11.00 – 12.00
 C.N. “Fraþii Buzeºti”             12.00 – 13.00

                            C.N. “Carol I”             15.30 – 16.30

Vineri, 15 iunie    Grãdiniþa nr.22 “Sfânta Ana” 10.00 – 11.00
                           Gr. ªc. Transport Auto- Grãdiniþa nr.3             11.00 – 12.00

Akcees dã startul înscrierilor
la Entrepreneurship Trainee –
proiect ce oferã tinerilor ºansa de
a acumula experienþã internaþio-
nalã efectuând stagii de practicã
plãtite la start-up-uri de succes din
Europa. Entrepreneurship Trai-
nee se adreseazã tinerilor studenþi
ºi proaspãt absolvenþi care sunt

Tinerii entuziaºti ºi pasionaþi de domeniul antreprenorial
pot aplica prin completarea formularului disponibil online la

http://akcees.Us5.List-manage1.com/track/click?
U=cd2a6a763670f4a18302e5404&id=1e2120709d&e=db8f1e57f0

Pentru a aplica, persoanele interesate trebuie sã completeze
formularul de înscriere disponibil online la

http://akcees. Us5. List-manage2.com/track/click?
U=cd2a6a763670f4a18302e5404&id=e909fd7276&e=db8f1e57f0

ºi sã trimitã un CV de maxim douã pagini.

pasionaþi de antreprenoriat ºi vor
sã lucreze într-un mediu dinamic
ºi multicultural ºi sã afle secrete
din culisele start-up-urilor care au
reuºit. Procesul de selecþie este
unul extrem de competitiv. Ana-
liza CV-urilor este urmatã de un
interviu, urmând ca finaliºtii sã fie
puºi în legãturã directã cu repre-

zentanþii companiilor angajatoare.
La final, cei mai buni îºi vor pe-
trece vara lucrând în Europa, într-
un mediu antreprenorial, dinamic
ºi competitiv.

La aceastã primã ediþie a pro-
iectului, Akcees pune la dispozi-
þia tinerilor români ºase stagii de
practicã în start-up-uri de suc-
ces la nivel european. Astfel,
aplicanþii au ºansa de a lucra alã-
turi de profesioniºti din compa-
nii de renume ca SponsorPay,
HitFox, CloudControl sau Uber-
Vu. “Deschiderea internaþiona-
lã este necesarã pentru un an-
treprenor de succes, având în
vedere mediul economic globa-
lizat al timpurilor noastre. Prin
Entrepreneurship Trainee creãm
oportunitãþi pentru ca studenþii ºi
absolvenþii sã acumuleze expe-
rienþã de muncã în start-up-uri
de succes din Europa. Pot spu-
ne din experienþa personalã cã
un asemenea pas este definito-
riu pentru carierã ºi dezvoltare
personalã, oferind un mediu de
lucru flexibil, energic ºi stimu-
lant”, a declarat ªerban Mogoº,
preºedinte Akcees.

Entrepreneurship Trainee este

primul proiect din România care
oferã tinerilor ºansa de a efec-
tua stagii de practicã plãtite în
Europa. Acesta face parte din
gama de proiecte Akcees desti-

nate viitorilor antreprenori, ofe-
rind deschidere internaþionalã ºi
experienþã profesionalã relevan-
tã acelor tineri care se pregãtesc
sã plece la drum pe cont propriu.
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Castrul de la Răcari este cea
mai mare fortificaţie romană de
piatră de pe teritoriul judeţului
Dolj, aflat la o distanţă de numai
30 km de Craiova şi 6 km de
Filiaşi. Accesul la acest obiectiv
este asigurat uşor pe drumul
european E 70 sau pe calea
ferată. Pentru a fi deschis
publicului larg, castrul va
beneficia în perioada următoare,
pe lângă cercetările sistematice
de restaurare, de lucrări de
conservare primară.

„Suntem la începutul campa-
niei arheologice 2012, care
debutează cu şantierul de la
Răcari. Bineînţeles în acest an
cu sprijinul financiar constant al
Consiliului Judeţean Dolj, ne-am
propus ca pe lângă cercetarea
ştiinţifică propriu-zisă să
începem şi o conservare
primară a monumentelor
arheologice, în aşa fel încât în

timp să devină vizitabile. Aici, la
Răcari chiar de anul trecut
colegul meu, dr. Dorel Bondoc
a realizat o consolidare a
temeliei castrului roman”, a
precizat directorul Muzeului
Olteniei.

Cercetările
sunt coordonate
exclusiv de
Muzeul Olteniei

Primele săpături arheologi-
ce în situl de la Răcari au fost
făcute în anii 1897-1898  de
Grigore Tocilescu şi Pamfil
Polonic. Au urmat alte două

Situat pe teritoriul comunei Brădeşti, castrul ro-
man de la Răcari va intra în circuitul turistic al
judeţului Dolj din acest an. Anunţul a fost făcut,
vineri, de directorul Muzeului Olteniei din Craio-
va, Florin Ridiche, la deschiderea campaniei de
săpături arheologice pentru 2012.

Pagină realizată de CARMEN RUSAN

campanii în anii 1928 şi 1930
coordonate de Grigore Flores-
cu de la Institutul de Arheolo-
gie din Bucureşti.  În 1991-
1992 cercetările au fost
reluate de Cristian Vlădescu
de la Muzeul Naţional Militar,
iar din 2003 până în 2008
acestea au fost continuate de
o echipă mixtă formată din
Silviu Teodor de la Muzeul
Naţional de Istorie din Bucu-
reşti şi Dorel Bondoc de la
Muzeul Olteniei din Craiova.

Din anul 2011 săpăturile
arheologice din castru au fost
preluate în exclusivitate de
către Muzeul Olteniei Craiova,
responsabil ştiinţific fiind
dr. Dorel Bondoc. Acestea
sunt autorizate de Comisia
Naţională de Arheologie din
cadrul Ministerului Culturii şi
Patrimoniului Naţional, iar
alocaţia bugetară este asigura-

tă de Consiliul Judeţean Dolj.
„Muzeul Olteniei Craiova şi-a
adjudecat apanajul exclusiv al
exploatării arheologice cu
privire la castrul roman de la
Răcari din mai multe conside-
rente. În primul rând distanţa
scurtă dintre Craiova şi Răcari
face din acest obiectiv unul
extrem de accesibil pentru
muzeu, pentru specialiştii lui şi
de ce nu, în viitor, pentru o
eventuală practică a unor
studenţi sau pentru amatori de
istorie veche şi arheologie
dornici să cunoască trecutul. În
al doilea rând, Muzeul Olteniei
din Craiova este îndreptăţit să
conducă şi să exploateze acest

castru pentru punerea lui în
valoare, având în vedere
personalul ştiinţific de care
dispune, care şi-a dovedit
maturitatea şi competenţa în
mai multe cazuri”, a declarat
Dorel Bondoc

150 de ani
de istorie
romană la Răcari

Cei care vor vizita castrul vor
afla face o incursiune de 150 de
ani în istoria aşezării, construite
de călăreţi romani în timpul
împăratului Traian. La vedere
este deocamdată doar o parte
din turnul fortificaţiei, dar
imaginea de ansamblu este
completată de arheologul Dorel
Bondoc, care zi de zi sapă
împreună cu echipa sa pentru a
descoperi noi informaţii din
trecut.  „Prima amenajare a
castrului roman de la Răcari s-a
făcut la începutul secolului
al II-lea, în contextul războaielor
împăratului Traian cu dacii. Era
vorba de un castru cu palisadă
de lemn şi cu un şant de apărare
în faţă, pentru o mai bună
defensivă. O a doua fază de
construcţie şi reconstrucţie a
constat cândva în vremea
împăratului Hadrianus sau a
celui care i-a urmat Antoninus
Pius şi s-a rezumat la o extinde-
re a perimetrului, ceea ce denotă
o sporire numerică a garnizoanei
şi implicit o nevoie mai mare de
spaţiu. O a treia fază de con-
strucţie şi reconstrucţie datează
de la începutul secolului al III-lea
şi atunci este şi turnul de piatră,
care se poate vedea. Este o fază
cu zid de piatră, în care întreaga
incintă a fost reconstruită în
piatră şi mortar, în care interiorul
castrului a fost, de asemenea,
reconstruit din piatră, cărămidă
şi mortar. Probabil era cea mai
înfloritoare perioadă din istoria
castrului. În sfârşit ultima fază,
datează după distrugerea din
anul 247 atribuibilă carpilor care

devastează întreaga Dacie. La
scurt timp castrul a fost părăsit
probabil din considerente militare
şi strategice asupra cărora
urmează să ne edificăm în cele
ce urmează”, a explicat arheolo-
gul.

Arheologii spun că în jurul
castrului s-a dezvoltat o întinsă
şi înfloritoare aşezare civilă,
fiind descoperit un bogat
material ceramic, o abundenţă
efectivă de piatră şi cărămidă,
ceea ce denotă existenţa unor
edificii publice şi particulare
importante, care aduc informaţii
despre viaţa locuitorilor. „Veci-
nătatea râului Jiu, situat la doar
1, 3 km de castru asigura

oportunităţi de exploatare a
lemnului, de pescuit şi de
procurare a hranei. Probabil că
pe dealurile din vecinătate se
găseau plantaţii de pomi fructi-
feri sau de viţă-de-vie. Aşadar
erau asigurate toate condiţiile
pentru locuirea umană. Locali-
tatea se numeşte Răcari, ceea
ce atestă că localnicii, la un
moment dat, aveau preocupări
în exploatarea şi eventual
comercializarea racilor”, mai
spune arheologul Dorel Bondoc.

Alte două
obiective
turistice la Desa
şi Cioroiu Nou

Campania de săpături
arheologice la Răcari se va
derula până la jumătatea lunii
iulie, după care arheologii se vor
muta pe alte două şantiere din
Dolj, a anunţat conducerea
Muzeului Olteniei Craiova.

„Campania de la Răcari se va
desfăşura până la mijlocul lunii
iulie, după care va începe
şantierul arheologic de la Cioroiu
Nou, alt obiectiv care se pretea-
ză la a intra în circuit turistic. În
cursul lunii august se vor conti-

nua cercetările în localitatea
Desa, aflată lângă Dunăre, unde
este un alt castru roman pentru
care avem sprijin financiar din
partea autorităţilor. Avem
monumente importante pe
teritoriul judeţului pe care trebuie
să le valorificăm. Turiştii trebuie
aduşi şi în judeţul Dolj pentru că
prin dezvoltarea turismului,
indirect, se ajunge şi la dezvolta-
re economică”, a precizat Florin
Ridiche, directorul Muzeului
Olteniei din Craiova.

Castrul roman de la Răcari
va intra în circuit turistic
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China se intereseazã de Afganis-
tan. Preºedintele chinez, Hu Jin-
tao (foto), a promis „un ajutor
dezinteresat” omologului afgan,
Hamid Karzai. China „va continua
sã ofere un ajutor sincer ºi dezin-
teresat pãrþii afgane”, într-un mo-

ment în care Kabulul face faþã
„unei perioade critice de tranziþie”,
a spus preºedintele Hu, în debutul
discuþiilor sale cu Karzai. „China
este un vecin pe care puteþi conta
ºi un prieten al Afganistanului”, a
mai spus Hu Jintao „vechiului amic”

Hamid Karzai, în Palatul Adunãrii
Poporului din Beijing, ieri. China a
anunþat deja cã va oferi un ajutor
de 150 de milioane de yuani (24 de
milioane de dolari) unei þãri sãrace
ºi în conflict, potrivit comunicatu-
lui, conform cãruia cele douã þãri
au convenit sã-ºi consolideze rela-
þiile în domeniul politic, economic
ºi de securitate. Beijingul va ajuta
la construirea infrastructurii Afga-
nistanului ºi va acorda burse stu-
denþilor afgani. Afganistanul se pre-
gãteºte deja pentru retragerea pro-
gramatã a peste 130.000 de mili-
tari NATO care luptã împotriva in-
surgenþilor talibani, pânã la sfârºi-
tul lui 2014, ºi viitorul acestei þãri a
fost una dintre temele majore dis-
cutate la Beijing, în aceastã sãptã-
mânã, la summitul Organizaþiei de
Cooperare de la Shanghai (OCS –
China, Rusia ºi patru republici ex-
sovietice din Asia Centralã). Chi-
na, care împarte o micã frontierã,
în zona de vest, cu Afganistanul, a
obþinut deja concesiuni importante
în petrol ºi cupru în aceastã þarã,

unde subsolul ascunde zãcãminte
minerale în valoare estimatã de
1.000 de miliarde de dolari. Lupta
pentru influenþã în Afganistan, þarã
care ocupã poziþie centralã într-o
zonã instabilã, este de aºteptat sã
se intensifice cu cât ne apropiem
de 2014 ºi, deja, India, Iran ºi Pa-
kistan doresc sã-ºi avanseze pio-
nii. OCS, la rândul sãu, doreºte
sã contrabalanseze influenþa SUA,
motiv pentru care a acordat sta-
tutul de observator Afganistanu-
lui, joi, dupã douã zile de summit
anual. Afganistanul, la rândul sãu,
reafirmã susþinerea sa pentru su-
veranitatea chinezã în regiunea
musulmanã ºi turcofonã Jinjiang,
unde Beijingul se confruntã cu
forme de rebeliune atribuite „ex-
tremiºtilor separatiºti”. Provincia
Jinjiang este, din punct de vede-
re cultural, foarte apropiatã de re-
giunile Asiei Centrale. „Ambele
pãrþi au respins ferm orice formã
de terorism, extremism, separa-
tism ºi de crimã organizatã” po-
trivit unui comunicat de presã.

Beijingul avanseazã pionii sãi în AfganistanBeijingul avanseazã pionii sãi în AfganistanBeijingul avanseazã pionii sãi în AfganistanBeijingul avanseazã pionii sãi în AfganistanBeijingul avanseazã pionii sãi în Afganistan

Ankara a decis sã suspende
contactele cu Bruxellesul pe
perioada în care Republica Cipru
va exercita preºedinþia prin
rotaþie a Uniunii Europene, de la
1 iulie 2012, pentru cel de-al
doilea semestru al anului, relatea-
zã agenþia de presã Anadolu,
preluatã de Focus. O declaraþie în
acest sens a fost fãcutã de
ministrul turc de Externe, Ahmet
Davutoglu, în cadrul unei
conferinþe de presã comune cu
Înaltul reprezentant al UE pentru
Afaceri externe ºi politica de
securitate, Catherine Ashton, ºi
comisarul UE pentru Extindere ºi

Turcia suspendã contactele cu UE
pe timpul preºedinþiei cipriote

Pericolul unui rãzboi civil este
„iminent ºi real” în Siria, a averti-
zat, joi seara, secretarul general al
ONU, Ban Ki-moon, informeazã
agenþiile internaþionale de presã.
Potrivit acestuia, „teroriºtii trag fo-
loase din haosul” actual. Ban Ki-
moon s-a exprimat în faþa Consi-
liului de Securitate, reunit la New
York pentru a discuta despre criza
sirianã în ziua urmãtoare masacru-
lui de la Al-Koubeir, în provincia
Hama, unde 78 de civili au fost uciºi
miercuri, potrivit opozanþilor regi-
mului de la Damasc. Secretarul ge-
neral al ONU a spus cã aici s-a tras
cu „arme uºoare” asupra observa-

Per ico lu l  unu i  rãzbo i  c i v i l
es te  „ im inent  º i  rea l”  în  S i r ia

politica de vecinãtate, Stefan
Fule, în finalul convorbirilor
purtate joi la Ankara. „Poziþia
noastrã în ceea ce priveºte
preºedinþia Ciprului de Sud este
destul de clarã. Nici o instituþie
din Turcia nu va interacþiona cu
UE pe perioada preºedinþiei
cipriote, însã contactele noastre
cu Ashton ºi Fule vor continua”, a
specificat ºeful diplomaþiei de la
Ankara. El a subliniat de asemenea
problemele rãmase în suspensie în
Mediterana de Est, în special
tensiunile legate de începerea
forãrilor ºi instalãrii de sonde pe
platoul continental cipriot.

torilor ONU care au încercat sã
meargã la faþa locului. Diplomaþi ai
ONU au vorbit, apoi, despre arme
grele. Observatorii au renunþat, în
cele din urmã, sã ajungã, joi, în
Hama.  Mediatorul internaþional al
ONU ºi Ligii Arabe, Kofi Annan, a
confirmat, la rândul sãu, joi seara,
cã „discuþii sunt în curs de desfãºu-
rare cu privire la posibilitatea de sta-
bilire a unui grup” de contact inter-
naþional asupra Siriei. Acest grup ar
trebui „sã includã þãri ce au o influ-
enþã asupra uneia sau celeilalte tabe-
re, Guvernul ºi opoziþia”, a spus el
într-o conferinþã de presã, fãrã a pre-
ciza lista de membri ai acestui grup.

Guvernele ºi bãncile centrale din Europa Cen-
tralã ºi de Est se pregãtesc pentru ieºirea Greciei
din zona euro, care ar declanºa turbulenþe grave
pe pieþe, ar conduce la deprecierea puternicã a
monedelor din regiune, la creºterea costurilor
creditului ºi frânarea exporturilor, potrivit „Wall
Street Journal” (WSJ). Regiunea este conside-
ratã extrem de vulnerabilã, cele mai mari riscuri
fiind semnalate în Ungaria, din cauza gradului
ridicat de îndatorare a Guvernului, în timp ce
România ar trebui sã fie îngrijoratã de prezenþa
semnificativã a bãncilor greceºti, iar Bulgaria de
exporturile cãtre Grecia, una dintre principalele
pieþe de desfacere pentru producãtorii de la sud
de Dunãre, potrivit unei analize a WSJ. Îngrijo-
raþi cã alegerile de la sfârºitul sãptãmânii viitoare
din Grecia ar putea determina ieºirea þãrii din zona
euro, investitorii vând deja, de câteva sãptãmâni,
active legate de Polonia, Ungaria, România ºi
Cehia, provocând deprecierea monedelor ºi a
indicilor bursieri din regiune.

Ungaria, þara cu cel mai ridicat grad de în-
datorare dintre statele UE care nu au trecut
încã la euro, a început sã-ºi „consolideze apã-
rarea, astfel încât un astfel de cutremur sã nu
aducã þara în genunchi”, potrivit declaraþiilor
premierului de la Budapesta, Viktor Orban, ci-
tat de WSJ. În Polonia, cea mai „sãnãtoasã”
economie din regiune, guvernatorul bãncii cen-
trale, Marek Belka, a afirmat cã autoritãþile mo-

nitorizeazã atent situaþia din sectorul bancar ºi
sunt pregãtite sã intervinã cu lichiditãþi, în euro
ºi zloþi, pentru a sprijini instituþiile financiare
în caz de necesitate.

Analiºtii considerã cã ieºirea statului elen din
zona euro ar declanºa trecerea panicatã a in-
vestitorilor de la active din Europa emergentã
cãtre investiþii percepute drept sigure, mone-
dele din regiune s-ar deprecia, iar costurile de
finanþare ale guvernelor ºi companiilor ar creº-
te. Populaþia cu credite în valutã din Polonia,
Ungaria ºi România ar fi afectatã în mod spe-
cial. Un alt canal de transmitere a crizei ar fi
bãncile. Multe instituþii de cre-
dit din regiune depind de finan-
þarea de la bãnci-mamã din
zona euro, iar ieºirea Greciei
din uniunea monetarã ar de-
clanºa o crizã la nivelul siste-
mului bancar vest-european,
afectând sever fluxul de fon-
duri cãtre statele din Est.
Viktor Orban a propus Polo-
niei, Cehiei ºi Slovaciei sã ia
mãsuri coordonate pentru a
preveni retragerea, de cãtre
bãncile vest-europene, a fi-
nanþãrii cãtre subsidiarele din
est, ºi pentru a obþine acces la
operaþiunile de swap valutar ale

Bãncii Centrale Europene, însã reacþia vecini-
lor Ungariei a fost lipsitã de entuziasm.

O altã opþiune luatã în calcul de guvernato-
rul bãncii centrale a Poloniei dacã alegerile din
Grecia ar da un guvern care nu susþine acordul
cu UE ºi FMI ar fi menþinerea þãrii în zona euro,
însã cu reducerea semnificativã sau oprirea aju-
torului extern, ºi finanþarea economiei printr-
un „instrument intern de platã” cu caracter tem-
porar, folosit în paralel cu moneda euro. „Unii
considerã cã peticirea problemelor este cel mai
bun scenariu, pentru cã alte variante sunt ori
nerealiste, ori dezastruoase”, conchide Belka.

Polonia, Ungaria, România, Bulgaria ºi Cehia, cele mai
afectate de posibila ieºire a Greciei din zona euro

Ratingul Spaniei, retrogradat
la „BBB” de Fitch

Fitch Ratings a retrogradat,
joi, ratingul suveran al Spa-
niei, cu trei trepte, la nivelul
„BBB”, cu perspectivã negati-
vã, din cauza costurilor
bugetare pentru restructurarea
ºi recapitalizarea sectorului
bancar, estimate de agenþie la
circa 60-100 de miliarde de
euro, echivalente cu 6%-9%
din PIB. Noul rating se plasea-
zã cu douã trepte peste nivelul
„junk”, nerecomandat investi-
þiilor. Ratingul pentru datoriile
pe termen scurt a fost redus de
la „F1” la „F2”, iar plafonul
de þarã a fost menþinut la
triplu „A”, nivel comun pentru
zona euro, se aratã într-un
comunicat al agenþiei de
evaluare financiarã. Într-o
analizã anterioarã a Fitch,
fondurile necesare sectorului
bancar spaniol erau estimate la
circa 30 de miliarde de euro.
Spania va rãmâne în recesiune
în acest an ºi în 2013, conside-
rã Fitch, care se aºtepta
anterior la o revenire moderatã
anul viitor.
Noi discuþii între AIEA
ºi Iran, la Viena

Agenþia Internaþionalã pentru
Energie Atomicã (AIEA) ºi
Iranul au început, ieri, noi
convorbiri la Viena, în vederea
unui acord care sã permitã, între
altele, accesul inspectorilor la
un sit militar considerat suspect,
transmite AFP. Pe baza acestui
acord, AIEA doreºte sã aibã
acces la orice sit, individ sau
document susceptibil de a o
ajuta sã clarifice natura progra-
mului nuclear iranian. Marile
puteri suspecteazã Iranul cã
dezvoltã arma nuclearã sub
acoperirea programului sãu
civil, ceea ce Teheranul dezminte
formal. AIEA doreºte sã ajungã
la baza militarã Parchin, unde
suspecteazã Iranul cã ar fi
procedat la teste aplicabile în
sectorul nuclear. De data
aceasta, occidentalii vor gesturi
concrete din partea Iranului. În
lipsa progreselor, un embargo
european asupra petrolului
iranian va intra în vigoare la
1 iulie.
Cel puþin 16 morþi în urma
unui nou atentat în Pakistan

Cel puþin 16 persoane au fost
ucise ieri în explozia unei bombe
la Peshawar, în nord-vestul
Pakistanului, þarã însângeratã
de numeroase atentate, comise în
special de talibanii aliaþi ai Al-
Qaeda, a anunþat poliþia.
Dispozitivul a explodat în
apropierea unui autobuz ce
transporta angajaþi ai adminis-
traþiei locale. Mai multe femei ºi
cel puþin un copil figureazã
printre morþi, iar cel puþin alte
30 de persoane au fost rãnite,
potrivit poliþiei ºi unei surse
medicale. „Majoritatea persoa-
nelor ucise sunt angajaþi guver-
namentali”, a declarat pentru
AFP Tahrir Ayub, un ofiþer de
poliþie din Peshawar. Surse
spitaliceºti menþioneazã, la
rândul lor, cel puþin 17 morþi.
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Anunþul tãu!
SC SOLAIRE D’OSTROVENI SRL anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a acordului de mediu privind pro-
iectul „Parc solar 9,9 Mw” ce se desfãºoarã
în extravilan comuna Ostroveni, T140,
P1198. Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic
între orele 9.00- 14.00. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. “Romul” bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944; 0251/
547.564.

Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã Segarcea stra-
da „Viilor” nr. 21. telefon:
0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier
Militari, Bucureºti. Telefon:
0721/440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extra-
vilan în Bulzeºti. Telefon:  0722/
963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.

Vând casã str. „Frânarului”
nr. 5 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.

Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0770/502.373, între ore-
le 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.

Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.

Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Te-
lefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.

Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.

Vând anve lope ia rnã
puþin uzate R 13/175/70,
4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împã-
raþi Constantin ºi Elena, 30/
40 foiþa, 100 lei înrãmatã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 – 48,
1 cojoc gri cu glugã, 1 co-
joc maro cu guler blanã,
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese
445, þuicã 9 lei/litru, drujbã
alpina defectã, anvelope
165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Te-
lefon: 0721/179.420.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere
între bacuri 180 mm. Te-
lefon: 0251/531.294.

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
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Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonierã
Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.

Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã Craioviþa Nouã,
pe termen lung. Telefon:
0765/291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5 euro
mp. Telefon: 0723/944.580.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Barzã,
1,5 – 2 euro/mp. Telefon:
0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.
Închiriez apartament 2 de-
comandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos.
Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi de-
pozit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã
camere decomandate, ul-
tracentral, lângã Romarta,
etaj 1, microcentralã, aer
condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat.
Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon: 0724/244.996.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.

Primesc 2 fete în gazdã
pe perioadã lungã, ca-
merã mobilatã cu strictul
necesar. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comer-
ciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Domn strãin, matur, necã-
sãtorit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon:
0768/804.599.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:
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Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Cabinet avocat Ion St. Dia-
conu s-a mutat în strada
„Eugeniu Carada” nr. 4,
zona Raiffeisen Bank.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau fãrã
locaþie, deplasabilã în toa-
tã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã dato-
rii. Telefon: 0748/195.954.

Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut certificat membru
Colegiul Medicilor nr.
Dj.08.687, pe numele dr.
CORNELIA ZAHARIA. Se
declarã nul.

CONDOLEANÞE
Nicuºor ºi Camelia Pã-
traºcu regretã decesul
prematur al veriºoru-
lui MIHAI PÃTRAªCU
ºi sunt alãturi de fa-
milia îndureratã. Sin-
cere condoleanþe!
Pãrinþii elevilor ºi elevii
clasei a VII–a A, ªcoala
nr. 24 „Sf. Gheorghe”
Craiova, sunt alãturi de
familia prof. Mariana Pã-
traºcu în aceste clipe de
grea încercare. Sincere
condoleanþe!

Familia Cornel ºi Nicuþa
Pãtraºcu deplânge dece-
sul prematur al nepotului
MIHAI PÃTRAªCU ºi
transmite familiei sincere
condoleanþe. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!

COMEMORÃRI
Se împlinesc 2 ani de
când buna noastrã prie-
tenã, mamã ºi soþie,
TATIANA BRATU (CUCHI)

a plecat de lângã noi, în-
durerându-ne ºi cu fie-
care zi ce trece fãcându-
ne sã ne fie ºi mai mult
dor de ea. Odihneascã-
se în pace!
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Dupã demiterea lui Radu Voina,
Oltchim l-a instalat antrenor pe
danezul Jakob Vestergaard, care va
sosi în România pe 8 iulie, atunci
când vâlcencele se reunesc. În ul-
timul sezon, nordicul de  37 de ani
a fost antrenor secund la formaþia
danezã FC Midtylland. În cariera
sa, acesta a mai condus naþionala
femininã a Australiei, dar ºi pe Ikast
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Antrenorul de 37 de ani a câºtigat de douã ori Liga Campionilor cu Viborg
ºi Viborg. „Am fost în primul rând
surprins atunci când oficialii clu-
bului Oltchim m-au contactat. Mi-
siunea mea la Vâlcea nu va fi uºoa-
rã, sunt conºtient de acest lucru.
Voi colabora cu doi antrenori se-
cunzi, iar unul dintre aceºtia este
Steluþa Luca. Oltchim are o echi-
pã foarte puternicã ºi aici trebuie
felicitaþi toþi cei implicaþi. Am de-

clarat mereu cã atmosfera de la
Vâlcea este una fantasticã, comu-
nã doar þãrilor din zona de est ºi
balcanicã. Am emoþii ºi mã bucur
enorm cã începînd din acest se-
zon am în spate ca suport susþine-
rea fanilor vâlceni. Chiar vreau sã
vãd cum este când te susþin, pen-
tru cã ºtiu cum e când sunt împo-
triva ta, de pe vremea când antre-
nam la Viborg”, a spus danezul,
care a avut-o elevã la Viborg ºi pe
Cristina Vãrzaru. În 2010 a cuce-
rit Liga Campionilor, chiar într-o
finalã cu Oltchim, aceeaºi perfor-
manþã reuºind-o ºi în 2009. Ol-
tchim a mai avut un antrenor din
Danemarca, acum douã sezoane,
pe Anja Andersen, care nu a re-
zistat decât câteva luni pe bancã,
fiind rechemat Radu Voina.

Bulatovici
completeazã

„dream-team-ul”
Oltchim s-a întãrit ºi cu interul

dreapta din Muntenegru, Katari-
na Bulatovic (27 ani), dupã ce le-a

adus în vara aceasta pe Barbosa,
Pineau, Leynaud. Katarina Bula-
tovic vine în România dupã un
ciclu de patru ani la Podgorica.
Consideratã cel mai bun inter
dreapta din lume al momentului,
jucãtoarea a fost pusã în fruntea
listei de achiziþii de Oltchim încã
din 2011, când a intrat în conflict
cu ºefii de la Buducnost. Pânã la
urmã lucrurile au fost reglate, iar
Bulatovic a continuat încã un se-
zon la Podgorica. „Îmi doresc sã
mã alãtur legendelor care au câº-
tigat Liga Campionilor de mai mult
de trei ori. Cum sunt câºtigatoare
de douã ori al acestui prestigios
trofeu, vreau cu Oltchim sã fie a
treia oarã”, a declarat Katarina
Bulatovic. Recent, Oltchim le-a
reînnoit contractele extremei Ra-

mona Maier ºi portarului Paula
Ungureanu. În aceste condiþii,
Oltchim are o echipã extrem de
puternicã, anunþându-se ca prin-
cipala favoritã pentru câºtigarea
Ligii Campionilor în sezonul ur-
mãtor. Vestergaard ar putea alinia
chiar 3 formule aproape la fel de
valoroase, în condiþiile în care
sunt aºteptate sã revinã ºi Ionel
Stanca, dupã ce va naºte, ºi Cris-
tina Neagu, dupã o accidentare
gravã care a þinut-o departe de te-
ren un an ºi jumãtate. Oltchim I:
Leynaud – Mangarova, Manea,
Bulatovici, Pineau, Jovanovici,
Ardean. Oltchim II: Ungureanu –
Nechita, Vetkova, Vizitiu, Brãdea-
nu, Meiroºu, Curea. Oltchim III:
Knezovici – Maier, Stanca, Chiri-
lã, Bãbeanu, Neagu, Safta.

Cele patru cluburi nou-promovate în
Liga I, CSMS Iaºi, Viitorul Constanþa,
Gloria Bistriþa ºi Gaz Metan Severin, au
primit licenþa pentru sezonul 2012-2013
din partea Departamentului de licenþiere
din cadrul Federaþiei Române de Fotbal.
Gaz Metan Severin va evolua în sezonul
viitor în Liga I ca urmare a unei decizii
a Comitetului Executiv al FRF, potrivit
cãreia ocupanta locului trei din Seria II
a Ligii a II-a promoveazã în locul FC
Timiºoara, grupare care ºi-a retras
dosarul de licenþiere. Dintre cluburile
participante în Liga a II-a în sezonul
recent încheiat, care au solicitat licenþã
de Liga I, au mai primit rãspuns favora-
bil FC Bihor, CF Brãila ºi FC Argeº,
chiar dacã nu au reuºit promovarea. În
schimb, Comisia de licenþiere a cluburi-
lor a refuzat acordarea licenþei pentru
Universitatea Craiova, motivând decizia
prin „lipsa calitãþii procesuale a solici-
tantului de licenþã ºi pentru neîndeplini-
rea criteriilor sportive, de infrastructu-
rã, de personal ºi administrative,
juridice ºi financiare”.  Împotriva
hotãrârii instanþei de fond, Universitatea
Craiova a formulat o contestaþie la
Comisia de Apel din cadrul departamen-
tului de licenþe al FRF. Memoriul a fost
respins ca netaxat, Comisia de Apel
menþinând dispoziþiile hotãrârii iniþiale.
„Deciziile Comisiei de Apel sunt defini-
tive si executorii pe plan naþional.
Acestea pot fi atacate cu recurs la
Tribunalul Arbitral al Sportului de la
Lausanne” se menþioneazã în comuni-
catul FRF.

ªtiinþa – fãrã licenþã,
„promovatele” au primit-o

Echipa naþionalã de fotbal pe plajã a
României participã în acest week-end la
întrecerile Etapei I a Euro Beach Soc-
cer Legue, competiþie care se desfãºoa-
rã la Terracina, în Italia. Componentã a
grupei a 2-a, alãturi de Elveþia, Italia ºi
Polonia, naþionala României a învins ieri
vicecampioana europeanã ºi mondialã -
selecþionata Þãrii Cantoanelor - cu sco-
rul de 5-4, anunþã site-ul oficial al FRF.
Tricolorii vor juca astãzi, de la ora 19.45
(în direct la Eurosport) în compania Ita-

Fotbal pe plajã

România a învins
vicecampioana mondialã

ºi europeanã
liei, iar mâine, de la
ora 13.45 (în direct
la Eurosport) contra
Poloniei .  Ceala l tã
grupã aliniazã la start
echipele naþionale ale
Rusiei, Portugaliei,
Spaniei ºi  Franþei.
Celelalte etape ale
competiþiei se vor desfãºura la Berlin
(3-5 august, Power Horse Euro Beach),
Torredembarra (Spania, 17-19 august,

Power Horse Euro Beach Soccer Lea-
gue) ºi Haga (Olanda, 23-26 august,
Euro Beach Soccer League Superfinal).

FC Braºov este prima echipã din Liga I
care s-a reunit, la primul antrenament fi-
ind prezenþi ieri 21 de jucãtori. Primele
nume noi sunt: fostul fundaº al Univer-
sitãþii Craiova, Radu Barbu, Bogdan Strã-
uþ ºi Nasser Menassel. Pânã pe 19 iunie
pregãtirea se va desfãºura la Braºov, iar
apoi se va pleca într-un cantonament
extern, cel mai probabil în Scoþia, unde
„stegarii” vor susþine ºase partide ami-
cale. „Ne-am întâlnit mai repede tocmai
pentru a putea pune la punct toate lu-
crurile. Avem probleme de lot, dar am
adus deja trei jucãtori pentru posturile
deficitare ºi se va continua pe acelaºi tip

Liga I
FC BraºovFC BraºovFC BraºovFC BraºovFC Braºov, prima echipã care s-a reunit, prima echipã care s-a reunit, prima echipã care s-a reunit, prima echipã care s-a reunit, prima echipã care s-a reunit

de transferuri în ideea de a acoperi toate
poziþiile. E importantã ºi susþinerea pa-
tronului. El trebuie convins cã jucãtorii
care ne intereseazã meritã luaþi în cal-
cul”, a declarat Ionuþ Badea. Nuno Vi-
veiros ºi Velayos au fost învoiþi, în timp
ce  macedoneanul Ilijoski, golgheterul din
retur, ºi-a exprimat dorinþa sã plece.
Asearã era aºteptat ºi Davide Dias, iar
lui David Distefano i-a expirat împrumu-
tul de la gruparea chilianã Union San
Felipe. Dupã ce l-au pierdut pe portarul
Felgueiras, acontat de CFR Cluj, braºo-
venii aºteaptã un rãspuns de la portarul
lui „U” Cluj, Marius Popa.

FRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficialFRF a anunþat oficial
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Arbitru: Viktor Kassai – Gabor Eros, Gyorgy Ring (toþi din Ungaria).

SPANIA – ITALIA
“PGE Arena” – Gdansk, duminicã,

ora 19:00, TVR 1
Spania: Casillas – Arbeloa, S.

Ramos, Pique, J. Alba – Xavi, Bus-
quets, X. Alonso – D. Silva, Inies-
ta – Llorente.

Selecþioner: Vicente del Bosque.

Italia: Buffon – Maggio, Bo-
nucci, Chielini, Balzaretti – Mar-
chisio, De Rossi, Pirlo, Montolivo
– Ballotelli, Di Natale.

Selecþioner: Cesare Prandelli.

Mari favorite la calificarea în
sferturile de finalã, Spania ºi Italia
îºi dau întâlnire în chiar meciul inau-
gural al grupei C, meci în care,
orice pas greºit le poate complica
serios situaþia pe mai departe. Deºi
senzaþionala naþionalã condusã de
Vicente del Bosque pleacã cu pri-
ma ºansã, campioana europeanã ºi
mondialã en-titre are un veritabil

Ibericii i-au învins doar o singurã datã pe italieni într-un meci oficial, tocmai în urmã cu 92 de ani!

“Furia Roja”, gata sã se ia la trântã cu tradiþia

complex în faþa “Squadrei Azzur-
ra” când vine vorba de partidele
cu mizã, impunându-se doar o sin-
gurã datã în 10 ocazii (alte 4 remi-
ze ºi 5 eºecuri). Unicul joc câºti-
gat de iberici s-a consemnat chiar
la primul duel direct, 2-0 la Jocu-
rile Olimpice din anul 1920!

La turneele finale de Campionat
European sau Mondial cei doi gi-

ganþi ºi-au încruciºat sãbiile de 6
ori, meciurile încheindu-se cu 3
remize ºi 3 victorii ale Italiei.

Prima încleºtare dintr-un total
de 3 la un Campionat European s-a
consemnat în 1980 ºi s-a încheiat
cu un rezultat alb (0-0). Tot 0-0
a fost ºi în 2008, în faza sferturi-
lor de finalã, când Spania s-a im-
pus doar la lovituri de departajare.
Între acestea, a fost ºi un 1-0 pen-
tru Italia la Euro 1988, în faza
grupelor, gol Gianluca Vialli în mi-
nutul 73.

Italia s-a dovedit mai bunã decât
Spania ºi in finala Capionatului Eu-
ropean de Tineret din 1996 dispu-
tatã la Barcelona. Cu Francesco
Totti in teren, „azzurrii” s-au im-
pus cu 4-2 la penalty-uri, portarul
Angelo Pagotto (preferat lui Gian-
luigi Buffon) parând lovitura deci-
sivã executatã de Raul Gonzalez.

În altã ordine de idei, Italia ºi
Anglia sunt echipele care au admi-
nistrat cele mai categorice înfrân-
geri din istoria naþionalei Spaniei:
7-1. Peninsularii au obþinut acest
scor la Olimpiada din 1928, la

Amsterdam, un meci rejucat dupã
ce iniþial cele douã încheiaserã la
egalitate, 1-1. Victoria Angliei în
faþa Spaniei dateazã din decembrie
1931.

Ultimul succes al Spaniei a fost
consemnat în 26 martie 2008, la
Elche, scor 2-1 într-o partidã ami-
calã. Acelaºi rezultat a asigurat ºi
cea mai recentã victorie a Italiei,
de asemenea într-un joc de pregã-
tire, joc disputat în 10 august 2011,
pe „San Nicola” din Bari.

Bilanþ general: victorii Spania
– 8, remize – 11, victorii Italia – 10.

În meciuri oficiale: victorii Spa-
nia – 1, remize – 4, victorii Italia – 5.

În meciuri amicale: victorii Spa-
nia – 7, remize – 7, victorii Italia – 5.
Campionii continentali,
scutiþi de impozite!

Spaniolii dribleazã Fiscul ºi ta-
xele mari fixate de premierul Ra-

joy pentru primele fotbaliºtilor. Dacã
vor câºtiga titlul, elevii lui Del Bos-
que vor lua fiecare 300.000 de
euro, bani în mânã. ªi nu vor mai
plãti statului 156.000, cât ar repre-
zenta noul impozit de 52%! Asta
pentru cã, în baza unui acord cu
þãrile organizatoare ale turneului,
federaþia de la Madrid a obþinut
scutirea completã de taxe.

Primii la fotbal, ultimii la fiþe
Favoritã la titlu, “Furia Roja” este

prima ºi în topul celor mai ieftine
cantonamente la Euro. Conform
sport.pl, spaniolii plãtesc doar 4.700
de euro pe zi la Gniewino, de 7 ori
mai puþin decât îi costã la Opaleni-
ca, lângã Poznan, pe portughezi (li-
deri cu 33.000), care oficial au
declarat 8.000! ªi de douã ori mai
puþin decât prima adversarã din
grupã, Italia, cotatã cu 10.500 de
euro pe zi.

Calificate la turneul final în
urma unor meciuri de baraj, Ir-

Arbitru: Bjorn Kuipers – Sander van Roekel, Erwin Zeinstra (toþi din Olanda).

IRLANDA – CROAÞIA
“Municipal Stadium” – Poznan, duminicã,

ora 21:45, Dolce Sport

Irlanda: Given – Ledger, Dun-
ne, O’Shea, Ward – Whelan, An-
drews, Mc Geady, Duff – Robbie
Keane, Doyle.

Selecþioner: Giovanni Trapattoni.

Croaþia: Pletikosa – Corluka,
Schildenfeld, Simunici, Strinici –
Srna, Dujmovici, Modrici, Rakitici
– Mandzukici, Jelavici.

Selecþioner: Slaven Bilici.

Duelul cenuºãreselor
Cine pierde, e ca ºi eliminatã! Se vor mulþumi oare cu remiza?

landa (cu Estonia) ºi Croaþia (cu
Turcia) nu au la îndemânã, mâi-
ne searã, decât varianta victo-
riei, orice alt rezultat, în contex-
tul în care mai au de întâlnit
Spania ºi Italia, reducându-le
pânã aproape de zero ºansele
unei „evadãri” din grupã.

Bilanþul întâlnirilor dintre Ir-
landa ºi Croaþia este favorabil
trupei lui Trapattoni, cu douã
victorii, trei remize ºi o înfran-
gere. În meciurile oficiale, fie-
care din cele douã þãri a repur-
tat câte o victorie.

Cel dintâi duel dintre Irlanda
ºi Croaþia a avut loc la Dublin

pe 2 iunie 1996, în ultimul test
al ex-iugoslavilor înaintea parti-
ciparii la primul lor turneu final

din istorie. Actualul selecþioner
croat – Slaven Bilic – a fost in-
tegralist în meciul încheiat cu
scorul de 2-2.

Apoi, Irlanda ºi Croaþia ºi-au
împãrþit victoriile in preliminariile
pentru Euro 2000. Denis Irwin din
penalty ºi Roy Keane, în primul
sfert de orã, au adus victoria gaz-
delor la Dublin, croaþii câºtigând
la rândul lor pe propriul teren cu
1-0 printr-un gol marcat de Da-

vor Suker în finalul partidei.
Au urmat trei meciuri amicale,

ºi toate disputate la Dubin: 2-2
(2001), 1-0 (2004) ºi 0-0 (2011).
Golul ultimei victorii irlandeze a
purtat semnãtura lui Robbie Kea-
ne, principalul pericol pentru
croaþi ºi acum. De cealaltã parte,
insularii vor avea din greu de tras
pentru a stopa extraordinarul tri-
dent Modrici – Mandzukici –
Jelavici.

TENIS DE CÂMP

Maria ªarapova ºi “surpriza”     Sara Errani
îºi vor disputa titlul la Roland Garros

Finala din acest an a Internaþionalelor
Franþei va fi o afacere ruso-italianã. Fapt
devenit posibil,
joi, dupã ce Ma-
ria ªarapova, cap
de serie nr. 2, a
învins-o pe Petra
Kvitova (Cehia),
favoritã 4, scor
6-3, 6-3, iar Sara
Errani, cap de se-
rie nr. 21, pe aus-
tralianca Saman-
tha Stosur (locul 6
WTA), scor 7-5,

1-6, 6-3.
Dacã sportiva din Italia se aflã pentru

prima oarã într-o
finalã de Grand
Slam, ªarapova ar
putea realiza astãzi
Grand Slam-ul ca-
rierei sale, impu-
nându-se deja la
Wimbledon în
2004, US Open în
2006 ºi Australian
Open în 2008. Caz
în care, rusoaica ar
deveni doar  a ze-

cea jucãtoare din istorie care reuºeºte
acest lucru, a ºasea din era Open (din
1968).

Maria ªarapova va disputa cea dintâia
sa finalã pe zgura parizianã, dupã ce de
douã ori a fost eliminatã în semifinale, în
2007 de Ana Ivanovici ºi anul trecut de
Na Li.

Altfel, ªarapova ºi-a asigurat, de luni,
revenirea în fruntea clasamentului WTA,
unde s-a mai aflat timp de 17 sãptãmâni,
în 2008.

Ultimul act de pe tabloul masculin (du-
minicã, ora 16:00, Eurosport) s-a decis
asearã dupã închiderea ediþiei. În finalã

fãcuse deja pasul Rafael Nadal, învingã-
tor ieri în faþa lui David Ferrer, scor 6-2,
6-2, 6-1.

Oponentul lui Nadal s-a decis asearã,
odatã cu finalizarea disputei Roger Fede-
rer – Novak Djokovici.

Partida Maria ªarapova – Sara Er-
rani va fi transmisã astãzi, de la ora
16:00, pe canalul Eurosport.

 În „sferturile” Euro 2008, Giorgio Chielini l-a neutralizat perfect pe David Silva.
L-a sfârºit a zâmbit însã spaniolul, naþuionala ibericã impunându-se la penalty-uri.

Robbie Keane
Luka
Modrici

Sara
Errani

Maria ªarapova
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Cea dintâi confruntare de
marcă de la Euro îl opune pe
Cristiano Ronaldo „panzerelor”
lui Joachim Loew

Germania şi Portugalia se vor în-
tâlni pe 9 iulie pentru a 17-a oară.
În urma celor 16 întâlniri, Germa-
nia are 8 victorii, 5 egaluri, fiind
învinsă doar de 3 ori de lusitani.
Ultimele 3 întâlniri directe la Euro
au adus câte o victorie pentru fie-
care formaţie şi un egal. La Euro
2008, în ultimul meci Germania –
Portugalia, nemţii s-au impus cu
3-2. Lotul nemţilor este o combi-
naţie Dortmund-Bayern, presărată
cu perechea de la Real, Ozil-Khe-
dira, dar şi cu s iamezii polonezi
Klose-Podolski. Low  l-ar putea
prefera pe Klose în locul lui Go-
mez, mai ales că atacantul lui La-
zio împlineşte chiar astăzi 34 de ani.
În plus, este mai prolific la turnee-
le finale, fostul său coechipier de
la Bazern, Mario Gomez, neînscri-
ind vreun gol la ultimele 2 turnee la
care a participat. Cu 63 de goluri
pentru „manschaft”, Klose se află
la cinci lungimi de recordul deţinut
de Gerd Muller. La 42 de ani, Pao-
lo Bento, fostul antrenor al lui Spor-

Aseară, în grupa A:

Polonia – Grecia 1-1
Au marcat:

 Lewandowski '16 / Salpingidis '51
Partida Rusia – Cehia s-a disputat după închiderea ediţiei.

Olanda şi Danemarca se vor întâlni pentru
a 31-a oară, scorul disputelor anterioare fiind
în favoarea Olandei, care a câştigat 12 parti-
de, a înregistrat 10 egaluri şi a pierdut doar 8
meciuri împotriva Danemarcei. Olanda şi
Danemarca s-au mai întâlnit doar de 4 ori la
turneul final al Campionatului European unde
Olanda are 2 victorii, Danemarca una iar o
partidă s-a încheiat la egalitate. La Mondialul
din 2010, Olanda a învins în grupe Danemar-
ca, scor 2-0. Aproape toţi jucătorii din primul
11 vor fi cei cu care Olanda a jucat în prelimi-
narii, singurul absent fiind Giovanni van Bron-
ckhorst, care s-a retras. În locul său a fost
promovat adolescentul Willems, cel mai tâ-

Euro 2012 – Grupa B

Germania – Portugalia
Stadion „Municipal”, Lvov, ora 21.45 (Dolcesport)
Germania: Neuer – Lahm, Mertesacker, Hummels, Schmelzer –

Khedira, Schweinsteiger- Ozil, Kroos, Podolski - Klose. Selecţio-
ner: Joachim Loew.

Portugalia: Rui Patricio – Joao Pereira, B. Alves, Pepe, F. Coentrao
– Joao Moutinho, R. Meireles, M. Veloso – Nani, H. Postiga, C. Ronal-

do. Selecţioner: Paolo Bento.
Arbitri: Stéphane Lannoy - Frédéric Cano, Michael Annonier (toţi din Franţa).

ting este cel mai tânar antrenor de
la EURO 2012. După un început
slab de campanie cu Carlos Quie-
roz, Portugalia s-a calificat la baraj
şi mai apoi la EURO, trecând de
Bosnia, cu Paolo Bento. Acesta a
închegat cât de cât o echipă cu mul-
te vedete, dar a primit şi câteva re-
fuzuri, din partea stoperului Ricar-
do Carvalho de la Real Madrid şi a
lui Bosingwa de la Chelsea. Ronal-
do, Pepe şi Coentrao vor juca astă-

seară împotriva colegilor  „galac-
tici” Khedira şi Ozil.

Nemţii, fără Merkel, lusitanii –
favoriţii văcuţei Yvonne

Angela Merkel nu poate asista
la meciurile naţionalei Germaniei din
grupele de la Campionatul European
de fotbal,  a anunţat preşedintele
DFB, Wolfgang Niersbach. Cance-
larul german nu va merge la me-

ciurile de debut ale elevilor lui Joa-
chim Loew, aşa cum a obişnuit la
ultimele turnee finale, sau la me-
ciurile mai importante ale Germa-
niei. „La meciurile din grupe, din
nefericire sigur nu va fi. În ceea
ce priveşte restul turneului situa-
ţia este incertă”, a spus Niersbach.
În locul Angelei Merkel,  naţionala
Germaniei va f i reprezentată de
ambasadorul Germaniei în Uc rai-
na, Hans-Jürgen Heimsoeth, la
meciul cu Portugalia de la Lvov.
„Minis trul Sporturilor, Hans-Peter
Friedrich,  a dec is să nu vină în
Ucraina pentru cele trei meciuri
din grupe”, a adăugat preşedintele
DFB. 

În schimb,  portughezii au de
partea lor  predic ţia văc uţei Yvon-
ne. După ce c aracatiţa Paul a de-
venit un adevărat brand prin cele
8 rezultate c orecte la Cupa Mon-
dială din 2010 din Africa de Sud,
nemţii au găs it un înlocuitor  - o
vacă. Yvonne este o văcuţă care
a sc ăpat de pe o pajişte din Bava-
ria în urmă cu un an şi va prezice
rezultatele Germaniei la Euro
2012. Yvonne a dat deja primul
pronostic, mizând pe o victorie a

Portugaliei în faţa echipei lui Joa-
chim Loew.

Hagi: „Portugalia poate
produce surpriza”

Fostul căpitan al echipei naţio-
nale a României, Gheorghe Hagi, a
declarat, ieri că selecţionatele Spa-
niei, Germaniei sau Olandei vor dis-
puta finala Euro-2012, competiţie
organizată de Polonia şi Ucraina.
„Spania, Germania sau Olanda vor
disputa finala. O surpriză poate fi
şi una dintre ţările organizatoare,
Polonia sau Ucraina, dar şi Portu-
galia, dacă şi Cristiano Ronaldo va
fi în formă şi îl va ajuta şi restul
echipei. El ca jucător ar putea să
facă diferenţa. Mizez însă pe Spa-
nia şi Germania sau Olanda. Aceas-
ta va fi finala. Este de urmărit şi
Franţa, o echipă tânără, construită
de Blanc. Anglia, spre exemplu, ar
putea fi obosită după primele două
meciuri, pentru că ei au de obicei
astfel de probleme. Jucătorii vin
obosiţi pentru că dispută foarte
multe meciuri. Ei de regulă încep
turneul bine, dar nu termină la fel”,
a explicat Hagi.

Olanda – Danemarca
Stadion: „Metalist” – Harkov, sâmbătă, ora 19 (TVR 1)
Olanda: Stekelenburg – Van der Wiel, Bouma, Heitinga, Willems – Van Bom-

mel, N. De Jong – Robben, Sneijder, Van der Vaart – Van Persie. Selecţioner:
Bert Van Marwijk.

Danemarca: Lindegaard – Jacobsen, Kjaer, Agger, S. Poulsen – Zimmling,
Kvist – Rommedahl, Eriksen, Krohn Dehli - Bendtner. Selecţioner: Morten
Olsen.

Arbitri: Damir Skomina - Primoz Arhar, Matej Zunič (toţi din Slovenia).

năr jucător de la acest turneu final. Forţa Olan-
dei stă ca de obicei în ofensivă, unde Rob-
ben, Van der Vaart, Sneijder şi chiar Affelay,
revenit în forţă după accidentare, pot combi-
na letal, iar atacanţii Van Persie şi Huntelaar
sunt nimeni alţii decât golgheterii din Premie-
re League şi Bundesliga. Danemarca este Ce-
nuşăreasa grupei B, dar nordicii speră să pro-
ducă supriza, aşa cum au făcut în 1992, când
au câştigat titlul, după ce au venit din vacan-
ţă, profitând de excluderea Iugoslaviei. „Ne
uităm la acele poze, din 1992, care ne dau un
moral deosebit. Dacă am făcut-o o dată, de
ce nu am recidiva? Trebuie să ne propunem
ţeluri mari, altfel nu ne-am prezenta”, a de-

clarat optimist atacantul danez Nicklas Ben-
dtner. Atuurile trupei lui Morten Olsen sunt
perechea de stoperi Kjaer-Agger, play-maker-
ul Eriksen de la Ajax şi masivul Bendtner.

Van der Vaart:
„Doar trofeul ne mulţumeşte”

Mijlocasul în vârsta de 28 de ani al Olan-
dei, Rafael Van der Vaart, afirmă că pentru
„Portocala Mecanică” singurul rezultat satis-
făcător la Campionatul European 2012 este ti-
tlul,  după ce echipa sa a pierdut finala Cupei
Mondiale din Africa de Sud: „Euro 2012 va fi

un succes pentru noi doar dacă vom câştiga
turneul. Am fost finalişti la Cupa Mondială, aşa-
dar acum trebuie să avem ambiţia cea mai mare.
Mulţi dintre jucătorii de acum suntem cei care
au alcătuit şi lotul din Africa de Sud. Nu cred
că selecţionerul nostru este genul de antrenor
căruia îi place să facă multe schimbări în echi-
pă, ci se bazează pe o unitate de grup şi con-
stanţă. Sper ca noi să fim capabili de a expri-
ma un joc mai bun şi eficient decât cel practi-
cat în 2010. În toată această perioadă de timp
eu am avut impresia că am fi putut să ne des-
curcăm mai bine, iar acum sper să reuşim acest
lucru la Euro 2012”, a spus mijlocaşul lui Tot-
tenham Hotspur.
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